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2010-ben azt tapasztaltuk, hogy jelen-
tősen lemaradtunk a kerületek ver-
senyében, többciklusnyi tespedés 

és üresjárat jellemezte a korábbi kerületvezetést. Radi-
kális szemléletváltás következett, a kerület versenyké-
pességét növeltük az önkormányzat eszközeivel: inten-
zív, külső forrásokat igénybe vevő fejlesztéspolitikával, 
a leromlott intézményhálózat felújításával, a sokrétű 
lakásfelújítási rendszerrel (például a duplájára emeltük 
a társasházak pályázati keretét), amely eredményeként 
egyre értékesebbek a kerületi lakások. 

Megőriztük, sőt jelentősen továbbfejlesztjük a szo-
ciális ellátórendszert, a pénzbeli támogatási formá-
kat kibővítettük (például a közgyógyellátás támogatá-
sa kétszeresére nőtt) és a valóban rászorulókat igyek-
szünk támogatni. Mindezt oly módon tettük, tesszük, 
hogy a túlnyomó többséget, az adófizető, gyermeke-
it nevelő, környezetét rendben tartó családokra figye-
lünk. Segély helyett munkát biztosítunk – a közmun-
kákban részt vevők létszáma folyamatosan több száz 
fő, az önkormányzat cégében, a Palota-15 Kft.-ben dol-
gozók létszámát kétszeresére bővítettük. A deviáns vi-
selkedést minden területen igyekszünk visszaszoríta-
ni, mind a lakóközösségekben, mind a közterületeken. 
Megerősítettük a közterületek rendjét szervezeti fej-
lesztéssel, térfigyelő kamerarendszert építünk ki. 

Az elért eredményeink három ciklust meg-
haladó mértékűek, hiszen a sírból hoztuk 
vissza a Zsókavár utcai szociális városreha-
bilitációs programot, és immár a harmadik 

ütemét hajtjuk végre jelentős, országos érdeklődésre 
is számot tartó megoldásokkal. Kiemelnénk az orvosi 

rendelő rekonstrukcióját és a Spirálház most kezdődő 
átépítését. A lakóépületek homlokzatfelújítása ener-
getikai szempontból a korábban alkalmazott megol-
dásokhoz képest magasabb megtakarításokhoz vezet 
– ezt szeretnénk a 2014-ben beinduló megújított Pa-
nelprogram modelljévé tenni. 

A lakótelepen jelentős fejlődés ment végbe, hiszen 
játszóterek, parkolók épültek, intézmények egész sora 
újult meg. Hatalmas lépés az újpalotai piac felújítása. 
Tervezzük a Száraznád utca 5. szám alatti épületben 
és környezetében az Ifjúsági Közösségi Tér felújítását. 
Előkészítettük az újpalotai Fő tér átépítését és a Kö-
zösségi Ház építését, hogy 40 év után a lakótelepnek 
végre legyen méltó közösségi helyszíne. 

Az egészségügyben soha nem látott fejlesztések 
történtek, történnek. A volt „oroszkórház” területén 
építettük fel a Rákospalotai Mentőállomást. Öt helyen 
tervezzük az alaporvosi hálózat épületeinek átalakítá-
sát, új épületek építését. Most kezdődik a Deák utcai 
orvosi rendelő építése és a volt „oroszkórház” terüle-
tén az egyik épületben orvosi rendelőt alakítunk ki. 
A Hősök úti rendelő átépítésére a tervek elkészültek. 
A Rákos úti szakrendelőben egész osztályok újultak 
meg, az eszközfejlesztés több százmilliós értékű. Csak 
ebben a ciklusban meghaladja az egymilliárd forintot 
a saját erős egészségügyi fejlesztés.

A kertvárosi részeken a közterületek megújítá-
sa jelentős közösségfejlesztéssel járt együtt, elég, 
ha a Tarpai térre, a Palotás térre, a Nádastó park-
ra gondolunk. Az intézményekben tucatnyi műfü-
ves pályát építettünk 70 százalékos MLSZ-támoga-

tással. A járdafelújítási pályázatunk sikeres, a ciklus 
alatt több százmillió forintot költöttünk erre a cél-
ra. Számos közbiztonságot érintő pályázatot írtunk 
ki, a lépcsőházi kamerák elhelyezésére, hevederzá-
rak beépítésére lehet pályázni. Az M3-as autópálya 
melletti területen passzív zajvédelmi pályázatot hir-
dettünk. Bízunk a Fővárosi Önkormányzat ígéreté-
ben, miszerint a zajvédő fal hiányzó szakasza 2015-
ben megépül. 

T isztelt Rákospalotai, Pestújhelyi, Újpalo-
tai Lakótársaink! A 2010–14 közötti ciklus-
ra tett ígéreteink túlnyomó többségét telje-
sítettük, sok vonatkozásban túlteljesítettük, 

szemben elődöm 2006-os ígéretcunamijával, amely-
ből szinte semmi sem valósult meg. Emelkedő, presz-
tízsében jelentősen növekvő kerületet adok át utó-
domnak. Reményeim szerint olyan személyiség lesz, 
aki részt vett az elmúlt évek megfeszített kerületfor-
máló munkájában. Számos terv előkészített, a forrá-
sok – hála többek között az önkormányzati adósság-
konszolidációnak – biztosítottak. Amennyiben a kor-
mány és az önkormányzat együttműködése össze-
hangolható lesz a választások után is, akkor a kerület 
szép jövő előtt áll: a főváros legdinamikusabban fejlő-
dő térségévé válhat. 

Folytassuk közösen a megkezdett munkát, a he-
lyi közösség- és területfejlesztést, munkahelyterem-
tést egyaránt!

László Tamás polgármester,  
országgyűlési képviselő

 Tisztelt Rákospalotaiak, 
Pestújhelyiek, Újpalotaiak!

TU KOR kep
az ÉLETképek magazin 2010–2014 közötti időszakot értékelő melléklete

Az újpalotai Közösségi Ház látványterve
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Lendületben ÚjpalotaÜtemezett 
városrehabilitáció

A XV. kerületi önkormányzat a la-
kosok életminőségének javítását 
tűzte ki célul a Zsókavár utcai szo-
ciális-városrehabilitációs projekt 
megvalósításával. A helyi város-
fejlesztési cég, a RUP 15. Kft. ügy-
vezető igazgatója, Oláh Béla arról 
számolt be, hogy az akcióterület 
fejlesztését több ütemben, uniós 
támogatásból végzik el.

– A fejlesztés során az I. ütem-
ben 72, a II. ütemben 644 és a 
III. ütemben 733 lakás ener-
getikai korszerűsítése valósult 
meg. A lakóépületek felújítá-
sakor tetőszerkezetek, oldal-
falak, pincefödémek szigetelé-
sét végezték el a szakemberek. 
Az eddig alkalmazott tech-
nológiáktól eltérően a panel-
házakra 16 centiméteres kő-
zetgyapot- és grafitos hőszi-
getelést helyeztek fel. Ahol a 
pályázati, illetve a lakóközös-
ségek pénzügyi lehetőségei 
engedték, a nyílászárók cse-
réje, valamint a részleges gé-
pészeti felújítás is megtörtént.

– A lakóházak mellett 
azonban számos középületet 
is felújítottak.

– Egészségügyi, oktatá-
si és szociális intézmények 

újultak, illetve újulnak meg. 
Ezenkívül úthálózat, zöldfe-
lületek és játszóterek korsze-
rűsödtek, melynek hatására 
a közösségi élet is fellendült. 

– Mik a kiemelkedő ele-
mei a III. ütemnek?

– A Spirálház és a hozzá 
kapcsolódó közterületek új-
ragondolása, melyeknek kivi-
telezési munkái elkezdődnek. 
A felújítások az egész kerület 
életére kihatnak, nem csak a 
Zsókavár utca lakóinak érde-
keit szolgálják. A biztonságo-
sabb és rendezettebb zöldte-
rületek, az élhetőbb lakóépü-
letek és a magas színvonalú 
orvosi ellátást nyújtó rendelő, 
valamint az ezeket összekö-
tő felújított úthálózat az egész 
városrészt vonzóbbá teszik. 

A XV. kerület három egymástól el-
térő jellegű kerületrészből tevő-
dik össze. Rákospalota és Pestúj-
hely kertvárosi jellegű, régi múlttal 
rendelkező, hajdan önálló telepü-
lésként számon tartott területek. 
Újpalota panelházas tömbjei a haj-
dani szántóföldek, temető, csalá-
di házas részek felszámolásával 
a ’70-es években épültek. 

Az Újpalotára költözők jelen-
tős részének óriási élmény volt 
az új, összkomfortos, távfűté-
ses, hideg-meleg vizes lakásba 
költözés, hiszen belvárosi szo-
ba-konyhából, szanált terület-
ről érkeztek. Mára a népesség-
csökkenés ellenére is mintegy 
negyvenezren lakják, amely a 
kerület lakosságának fele.

Az elmúlt több mint negy-
ven év alatt a kezdeti pozitív 
lakótelepi élmény mára meg-
kopott, a szociális válság el-
sősorban az itt élőket sújtja. 
Innen kellett indulni, amikor 

az újpalotai lakótelep rehabi-
litációjáról gondolkodott az 
önkormányzat.

A z újpalotai lakótelep 
megújítása csak komplex mó-
don lehet eredményes, ezért 
a rehabilitációját célzó prog-
ram négy lábon áll: egyszer-
re végzik a lakóépületek fel-
újítását, a közintézmények 
fejlesztését, a közterületek 
felújítását és a közösségépí-
tést. Ennek a törekvésnek 
zászlóshajója a Zsókavár ut-
cai akcióterület III. ütemű 
fejlesztése szociális városre-
habilitáció témában KMOP- 
5.1.1/B-12-k-2012-0002 szá-
mú projekt. Az akcióterületet 
még az előző önkormányzat 
jelölte ki, amelyen változtat-

ni nem lehetett, a tartalma vi-
szont módosult. 

Az önkormányzat az ener-
gia megtakarítást célzó felújí-
tásokat a megszokottnál ma-
gasabb követelmények sze-
rint végezte a lakóépületek és a 
közintézmények esetében. Ezer-
négyszáz felújított lakásban ez 
a rezsimegtakarítás a központi 
rezsicsökkentések mellett a ne-
gyedik ütemnek tekinthető. 

Ez az „újpalotai modell” le-
het a 2014-ben kezdődő Új Pa-
nelprogram alapja is. Az ön-
kormányzat bízik abban, hogy 
az itt tapasztaltak hasznukra 
lehetnek az újpalotai lakókö-
zösségeknek, a fővárosnak, sőt 
az ország valamennyi lakótele-
pén élők számára is. 

Ünnep a Szilas táncegyüttesel a Szobabérlők Háza korsze-
rűsítése alkalmából

Megújult a Szobabérlők Háza
A Kőrakáspark 1–8. szám alatti Szobabérlők 
Háza egyidős az újpalotai lakóteleppel. A kez-
detekben az épület „röptető házként” működött, 
azaz a bérlők addig laktak a házban (általában 
pár évig), amíg állandó otthonra nem leltek. Az 
épület funkciójának kezdeti pozitív megítélése 
– sajnos – fokozatosan romlott a lakosság kö-
rében, az épület állaga kritikussá vált, ráadá-
sul a Fővárosi Önkormányzat intézménye, a Bu-
dapesti Módszertani Szociális Központ és In-
tézményei az épületre kevés figyelmet fordított.

Két lépcsőházban átmeneti otthont alakí-
tott ki a fenntartó, és a változás eredményként 

a lakótelep közepén egyre több hajléktalan je-
lent meg. Ezen a kritikus állapoton kívánt a ke-
rület vezetése – az itt élők és a tágabb környe-
zet érdekében – változtatni azzal, hogy az épü-
let felújítását bevonta a Zsókavár utcai szociális 
városrehabilitáció III. ütemének programjába. 
Ezzel gyakorlatilag a Fővárosi Önkormányzat 
helyett elvégezte a felújítási munkát. A homlok-
zat rendbetétele, az ingatlanhoz elő- és hátsó 
udvarok kiépítése egyaránt az itt élők komfort-
érzetét szolgálja. Az önkormányzat ezen túlme-
nően számos közösségi és kulturális programot 
is szervez a házban élőkkel együttműködve. 
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Szociális 
fejlesztések
Az újpalotai városrehabilitáció 
részeként megújul a Spirálház, 
amelybe a tervek szerint a he-
lyi szociális szféra munkatár-
sainak egy része költözik, és 
helyet kapnak különböző szol-
gáltatások is. A fejlesztésekről 
az Egyesített Szociális Intéz-
mény igazgatója, Gráczer Irma 
(képünkön) beszélt.

– Megújítjuk a szociális szol-
gáltatásunkat, fő projektünk 
az InSpirál Humán Központ 
létrehozása. Az európai uniós 
forrású önkormányzati beru-
házás 430 millió forintból va-

lósul meg. Az innováció leg-
fontosabb része, hogy a szo-
ciális területen működő in-

tézményeket, szakembereket 
megpróbálja egymás közelé-
be telepíteni.

– Hogyan képzelik az új 
szociális városközpontot?

– A Spirálházba költözik 
az Árendás közből az Újpa-
lotai Családsegítő Szolgálat, 
valamint a Kontyfa utcában 
működő Munkanélküli Fia-
talok Tanácsadó Irodája is. 
Nem maradnak kihasználat-
lanul a megüresedett épüle-
tek sem. A családsegítő épü-
letrészében az Értelmi Fo-
gyatékosok Napközi Otthonát 
bővítjük, itt kapnak helyet új 
foglalkoztatók, csoportszo-
bák, valamint műhelyek. Re-
mélhetőleg ezzel a lépéssel fé-
rőhelyszámot is tudunk bőví-
teni. Szintén az Árendás köz-
ben kapna otthont a szociális 
szféra igazgatósága is, mely 
jelenleg a REAC pályán lévő 
épületben működik.

– Milyen tervekről tud 
még beszámolni?

– A Kolozsvár utcában 
lévő Fióka Gyermek- és Ifjú-
ságjóléti Központot a Har-

tyán közbe szeretnénk átte-
lepíteni, ahol a pedagógiai 
szakszolgálat is működik, így 
minden, ami a gyerekekkel, a 
családokkal kapcsolatos, egy 
helyen, az újpalotai lakótelep 
közepén megtalálható lenne. 
Ezenkívül a Kontyfa utca 3. 
szám alatt is jelentős változá-
sokat tervezünk. A hajléktala-
nok nappali melegedőjét mo-
dernizáljuk és színvonalasabb 
közösségi programokat ren-
dezünk. Az ifjúsági iroda he-
lyén demens nappali ellátást 
szeretnénk kialakítani.

Az idősek speciális szük-
ségleteinek kielégítésére az 
Észak-Pesti Kórház területén 
is komoly fejlesztéseket vé-
geznek, és ott idősek átme-
neti otthonát alakítanánk ki 
egyéb szolgáltatásokkal ki-
egészítve. Célunk, hogy mi-
nél több helyi idős lakost tud-
junk elérni és bekapcsolni az 
önkormányzat által nyújtott 
szolgáltatásokba. 

Ünnepélyes rendezvénnyel kezdődött a Spirálház felújítása. Czibere Károly államtitkár, 
László Tamás polgármester és Oláh Béla, a RUP-15 Kft. ügyvezetője az eseményen
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A XV. kerületi önkor-
mányzat egyik cél-
ja, hogy idősbarát 
ön kor má ny z at t á 

váljon. Ez szemlé-
letváltást jelent: 
olyan gazdasá-
gi, társadalmi 
és közösségi 
tér kialakítá-
sára törek-
szik, ahol 
az idősö-
d ő  e m -
b e r e k 
meg tud-
j á k  ő r i z -
ni v itali-
t á s u k at , 

bekapcsolódnak a helyi köz-
életbe. Ennek jegyében szü-
letett meg a Levendula 60+ 
program. 

Jobbágy Mária, az Egye-
sített Szociális Intézmény 
mentálhigiénés munkatár-
sa (középső képünkön) szá-
mos új programról számolt 
be. A Levendula Szabadegye-
temnek több száz hallgató-
ja van, megújulóban a klu-
bok tevékenysége, és beve-
zetik az idősbarát vállalkozó 
programot. A 60+ Levendu-
la kedvezménykártyát felmu-
tató szépkorúaknak a prog-
ramba bekapcsolódó vállal-
kozók, vállalkozások ked-
vezményeket biztosítanak a 

szolgáltatásaik, termé-
keik  árából. 

A Zsókavár utcai városrehabilitá-
ció harmadik ütemében is helyet 
kapott több közintézmény meg-
újítása. Az InSpirál Humán Köz-
pontban olyan barátságos, fel-
használóbarát környezetet alakít 
ki az önkormányzat a lakótelep 
közepén, ahol koncentráltan kap-
nak helyet a szociális, mentális 
és életmódfejlesztéssel, -tanács-
adással kapcsolatos szolgáltatá-
sok. Az épület elé városi rendez-
vényteret terveztek, a szomszédos 
lakóház bejárata előtti előkertet 
körbekerítik, és pihenő-játszóhely 
kialakításával közösségi zöldud-
vart alakítanak ki. 

Az InSpirál Humán Központ-
ban az egykori Pajtás közös-
ségi étterem modern változa-
ta kap helyet. Az étterem mű-
ködtetése során piaci színvo-
nalú, közösségi vendéglátást 
k ívánnak meg valósítani, 
egyaránt kiszolgálva a nehe-

zebb anyagi helyzetben lévő-
ket, valamint az utca embe-
rét is. Az étterem közösségi 
térként is funkcionál, kiállí-
tások és rendezvények szer-

vezéséhez is megfelelő hely 
lesz. Nyilvános mosoda is he-
lyet kap az épületben, melyet 
az akcióterületen élők szoci-
ális, életviteli jellemzői is in-
dokolnak. Mosás közben le-
het kávézni, teázni, interne-
tezni, és egy varróműhelyt is 
kialakítanak.

A Humán Központba be-
költöző Újpalotai Családse-
gítő Szolgálat szolgáltatásait 
továbbfejlesztve, bővítve lét-
rejön a Praktikus Életmód 
Iroda. A könyvtárhasználat-
hoz kapcsolódni fog a Csa-
ládsegítő Szolgálat és a Mun-
kanélküli Fiatalok Tanácsadó 
Irodája, ahol fiatalos, inter-
aktív kialakítás teszi lehetővé 
az ifjúsággal való munkát. Az 
akadálymentes közlekedést 
kültéri lift biztosítja. 

Az elképzelések szerint 
minden korosztály megtalál-
ja majd az igényeinek meg-
felelő funkciókat, és a közös-
ségépítést nagyban szolgál-
ja majd az InSpirál Humán 
Központ. 

Aktív időskorHumánum és praktikum
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Az elmúlt évtized leg-
nagyobb, százmil-
lió forintos orvo-
si műszerfejleszté-

sét végezték el idén tavasszal 
a Rákos úti Szakrendelőben, 
ugyanis a régi röntgengépet 
digitális eszközre cserélték. 
Dr. Ozsváth Gyula osztályve-
zető főorvos (képünkön) el-
mondta, hogy az új gép rövid 
időn belül beváltotta a hozzá 
fűzött reményeket. Kevesebb 
időt vesz igénybe az eljárás, 
javult a felvételek minősége, 

pontosabb képet kap az orvos 
a betegség típusáról, s az sem 
elhanyagolandó szempont, 
hogy a digitális röntgengép-
pel a betegeket lényegesen ki-
sebb sugárterhelés éri.

A modernizálás révén a 
képek készítése is jóval ol-
csóbb lett. Tavaly csak a fil-
mekre, a vegyszerekre és a 
veszélyes anyagok elszállít-
tatására mintegy 5 millió fo-
rintot költött a szakrendelő, 
amelyet idén már meg tudtak 
spórolni. 

Mozgalmas négy esztendőt tudhat 
maga mögött a kerületi egészségügy. 
A ciklus elejétől sorolni lehetne az in-
tézkedéseket. Kezdve a HPV-vírus el-
leni ingyenes védőoltástól egészen a 
Rákos úti Szakrendelő nyílászáróinak 
cseréjéig és fűtéskorszerűsítéséig. 

Dr. Sólyom Olimpiát ( jobb 
oldali képünkön) nevezték 

ki a XV. Kerületi Egészség-
ügyi Intézmények főigazga-
tójává, aki a beiktatását kö-
vetően fejlesztési tervet ké-
szített munkatársaival. A 
megvalósítandó feladatokat 
a lakosság betegségi mutatói-
hoz igazították. Első körben 
a gasztroenterológia, a fül-
orr-gégszet, a sebészet, a nő-

gyógyászat, a laboratórium 
műszereit fejlesztették, majd 
új rendeléseket, mint példá-
ul a hematológia, angioló-
gia, proctológia és érsebészet 
vezette be. A szűrőprogram 
2013-ban indult, mellyel hó-
napról hónapra tematikusan 
haladva próbálják kiszűrni a 
különböző betegségtípuso-
kat. Ennek a kampánynak ré-
sze az évi kétszeri és immár 
két helyszínen tartott egész-
ségnap is. 

Felújították az egészséges-
gyerek-rendelőt, a nőgyógyá-
szatot, a sebészet és a szájse-
bészet rekonstrukciója pedig 
nemrég fejeződött be. Beve-
zették a sportorvosi rende-
lést, a röntgengépet digitá-
lis berendezésre cserélték, 
sorszámokkal csökkentet-
ték a labor előtti sorban ál-

lást, cserélték a lifteket, be-
lülről is felújították az épü-
letet, a honlap és az infor-
matika megújításával pedig 
megteremtették a lehetőségét 

a betegirányító rendszer au-
tomatizálásának, illetve több 
háziorvosi rendelő és külső 
telephely felújítását is előké-
szítették már. 

A lakótelepi szakorvosi rendelők 
nagyrészt szürke, barátságtalan 
épületek. A felújított Zsókavár utca 
42–44. szám alatti orvosi rende-
lő azonban rácáfol az előítéletekre, 
már a látványa felér a gyógyulással. 
Az önkormányzati tulajdonú épület 
korszerűsítése a Zsókavár projekt I. 
ütemében valósult meg. Az új ren-
delőről dr. Király Balázs gyermek-
gyógyász (képünkön) beszélt.

–  Az új rendelő új szemléletet 
is hozott. A gyerekbarát hoz-
záállásban nemcsak az orvos-
nak, hanem az intézmény ki-
alakításának is nagy szerepe 
van. A tervezők megkérdez-
ték tőlünk, milyen körülmé-
nyek között szeretnének dol-
gozni, mi meg visszakérdez-
tünk, hová vinnék szívesen a 
beteg gyereküket. Így készült 
el a dzsungeles, akváriumos, 

játszósarkos, recepciós nénis, 
elektromos kijelzős gyermek-
orvosi rendelő.

– A gyógyításban is élen 
járnak.

– Célunk, hogy a legkeve-

sebb beavatkozással, fájda-
lommal, viszont a legnagyobb 
hatékonysággal segítsük a 
gyógyulást. Berendeztünk egy 
szobát is, ahol megfigyelhet-
jük a kritikusabb állapotba ke-
rült gyereket, így számos eset-
ben kikerülhetjük a kórházi 
beutalást. 

Fontosnak tartom azt is, 
hogy becsalogassuk a szülőket 
az intézménybe. Évente négy-
szer családi egészségnapot 
rendezünk, bábelőadással, ját-
szóházzal, zenekarral. A meg-
előzést szolgáló szűrővizsgála-
toknak sokszor életmentő sze-
repük van. 

Négy gazdag esztendő

Gyermekbarát gyógyításBeköszöntött 
a digitális korszak

Az egészségügy re-
formja a kerületben 
a háziorvosi szol-
gálat fejlesztésével 
kezdődött. Az első 
nagy feladat a szo-
ciális városrehabili-
táció I. üteme kere-
tében a Zsókavár utcai orvosi rendelő átépítése volt. A Zsókavár utcai 
egészségügyi központ az újpalotai lakótelep körülbelül húszezer lako-
sának nyújt alaporvosi ellátást. A felújított épületben mintegy hetven 
fő dolgozik, portaszolgálat és ruhatár is található benne, és korsze-
rű betegirányító rendszert alakítottak ki. Az épület rekonstrukciójának 
eredményeként a fűtési költség 70-80 százalékkal csökkent a felújítás 
előttihez képest. A jelentős rezsicsökkentésnek köszönhetően az ere-
deti és a felújított épület üzemeltetésiköltség-különbözetét a rendelő 
többletszolgáltatásai fedezeteként használják fel. 
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Rákospalotai Mentőállomás
Az eredeti tervek szerint a Rá-
kospalotai Mentőállomást az 
előző kerületvezetés egy Beth-
len Gábor utcai ingatlanon, 
családi házak közé ékelődve 
képzelte el. Az új vezetés azon-
ban fontosnak tartotta, hogy 
a mentőállomást az egészség-
ügyi ellátórendszer egyik lé-
tesítményében helyezze el. A 
legmegfelelőbb helyszín a volt 
„oroszkórház” Őrjárat utca – 
Neptun utca sarka volt, ahol a 
kormány és kerület közös fi-
nanszírozásában épült fel a 
mentőállomás, amely így a volt 
„oroszkórház” területén az első 
új létesítmény.

Az ingatlan fejlesztési programja
Az 1991-es állami tulajdon-
ba adás a volt „oroszkórház” 
fejlesztését másfél évtizedre 
megbénította, majd 2005-ben 
50-50 százalékban átadták az 
ingatlant a kerületi és a fővá-
rosi önkormányzatoknak. Az 
állam egészségügyi, szociális, 
rekreációs és lakófunkció ki-
alakítását engedélyezte az új 
tulajdonosoknak. A tervek sze-
rint többek között ide költöz-
tetik a tüdőszűrő állomást is. 
Az épületegyüttes a megjelölt 
közösségi funkciókra alkal-

mas, amely kiegészülhet okta-
tási és felsőoktatási (elsősor-
ban egészségügyi és szociális 
témakörökben), a rekreáción 
belül pedig sport-, pihenőpark, 
kulturális és művészeti funk-
ciókkal.

A kormány döntése alap-
ján a volt „oroszkórház” 2014 
szeptemberétől 100 százalék-
ban a XV. kerületi önkormány-
zat tulajdonába megy át. Ez 
óriási lehetőség és felelősség, 
amellyel a kormány támogatá-
sával élni fog a kerület. 

A 13. jelű épület
A volt „oroszkórház” 13. jelű 
épülete két szecessziós épület 
között, az Adria utcával pár-
huzamosan helyezkedik el. 

A kétszintes épületben két 
egészségügyi intézmény nyer 
elhelyezést: a Bezsilla Nán-
dor utcai háziorvosi rende-
lő és a Szentmihályi úti Tüdő-
gondozó és Tüdőszűrő Állo-
más. A Bezsilla utcai rendelő 
rendkívül rossz állapotú épü-
letben működik, a Szentmi-
hályi úti tüdőgyógyászati köz-
pont épülete rossz helyen, fel-
újítandó épületben van. Az új 
helyen az átépítés során a föld-
szinten lesz a tüdőgyógyásza-
ti központ, az emeleten lesz a 
háziorvosi rendelő és egy fizio-
terápiás egység. Az építkezés 
2014 IV. negyedévében kezdő-
dik, erre mintegy 400 millió 
forintot hagyott jóvá az önkor-
mányzat. 

egészségügy

Orvosi rendelő 
a Deák utcában

Benépesül az „oroszkórház” 
A mentőállomás átadóünnepsége

Itt kap helyet a tüdőszűrő is

Arákospalotai város-
központban két or-
vosi rendelő, a Fő úti 
háziorvosi és a Sződ-

liget utcai gyermekorvosi ren-
delő működik meglehetősen 
rossz körülmények között. Az 
önkormányzat a két épület fel-
újítása helyett új, összevont 
rendelő építését határozta el 
a Deák utca – Fő út sarkán, a 
Karácsony Benő parkban. Az 
L alakú épület lezárásaként fe-
dett-nyitott átriumudvart lé-
tesítenek, amely kapcsolódik 
majd a közparkhoz.

Az épület földszintjén kü-
lön bejáratot létesítenek az 
egészséges és a beteg gyer-
mekorvosi szolgálatnak. A tá-
gas előterek alkalmasak lesz-
nek egészségvédő rendezvé-
nyek, babaruhabörzék, szű-
rési, megelőzési, tanácsadási 
programok megtartására.

A védett átr iumudvar-

ban játszótér alakítható ki. 
Az emeleten helyezik el a fel-
nőtt háziorvosi rendelőket. 
A háziorvosi szolgálat mel-
lett egyéb ellátás is helyet kap 
az épületben, lesz hely az in-
fúziós terápia számára, to-
vábbá gyógytornahelyisé-
get is kialakítanak az épület 
egyik szárnyában. A házior-
vosi rendelők előtt is olyan 
várótermet hoznak létre, ahol 
egészségügyi rendezvénye-
ket, előadásokat, szűréseket, 
tanácsadásokat tarthatnak. 

Mindkét szinten az orvos-
közösségek számára teakony-
hát és tartózkodót alakíta-
nak ki, amelyek alkalmasak 
például konzultációkra is. Az 
építkezés 2014 IV. negyed-
évében kezdődik, 2015 I. fél-
évében fejeződik be. A kép-
viselő-testület az építkezés-
re 400 millió forintot hagyott 
jóvá. 

Egészségügyi fejlesztés a Hősök útján 
AHősök úti orvosi rendelő 

az újpalotai lakótelep fe-
lének, mintegy húszezer 
embernek nyújt háziorvo-

si szolgáltatást, továbbá felnőtt- és 
gyermekfogorvosi ellátást. Az átépí-
tése során lift beépítésével valósítják 
meg az épület akadálymentesítését. A 

földszinten kialakítanak gyermekfog-
orvosi központot, fogszabályozó-ren-
delővel, szájsebészeti műtővel, és az 
ezekhez szükséges váró- és kiegészítő 
helyiségeket is megépítik. 

Az épület földszintjén működő 
gyógyszertár a felújítás után is meg-
marad, az emeleten alakítják ki a fel-

nőttháziorvosok, felnőttfogorvosok 
rendelőit. Az épület homlokzatát is 
rendbe teszik, kicserélik a nyílászáró-
kat, hőszigetelik a falakat. 

A belső tereket komfortossá te-
szik, az épület környezetét parko-
sítják és a parkolókat átépítik. A fej-
lesztés része egy gyógypark kialakí-

tása is. A váróterekben a Zsókavár 
utcai rendelőnél létrehozott dizájn 
köszön majd vissza. Az épület átépí-
téséhez szükséges terveket elkészítet-
ték, a képviselő-testület pedig a kivi-
telezésre 150 millió forintot hagyott 
jóvá. Az építkezés 2015 I. félévében 
kezdődhet. 
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Akerületben az óvodai és a 
bölcsődei férőhelyek elosz-
lása egyenetlen, Újpalotán 
férőhelyfelesleg mutatko-

zik, ezzel szemben Rákospalotán fé-
rőhelyhiány van. Éppen ezért fontos 
volt az önkormányzatnak, hogy Rá-
kospalotán a Fő úti bölcsőde felújí-
tása és bővítése elkészüljön ebben a 
ciklusban. Az előző kerületvezetés a 
Fő úti bölcsőde helyi védelem alatt 
álló épületét elbontotta volna, és a he-
lyén új épületben akarta felépíteni az 
intézményt. Az erélyes és jogos lakos-
sági tiltakozás hatására az épület re-
konstrukciója, azaz a védett épület 
helyreállítása mellett döntött a kerü-
let vezetése.

A három utcára – Fő útra, Petőfi és 
Magyar utcára – néző épület hajdan 
a rákospalotai plébániáé volt, ben-
ne lakásokat, tantermeket alakítot-

tak ki. A saroktornyokkal ékes épü-
let igényes, későeklektikus stílusban 
épült. A rekonstrukció során a ház 

kívülről a száz évvel ezelőtti arcula-
tát kapja vissza. A tetőt az eredeti ál-
lapotnak megfelelően állítják helyre, 

a nyílászárókat is úgy építik vissza, 
hogy a keretezésükkel együtt az ere-
detiekkel azonos tagolásúak, díszíté-
sűek legyenek.

Az épület belseje azonban megfelel 
majd a XXI. századi követelmények-
nek. A foglalkoztatók ablakai a nyu-
galmas, belső homlokzatokra néznek. 
Az U alakú belső udvar zöldfelületét 
igényesen alakítják ki. A Fő úti bölcső-
de rekonstrukciójával, számos újsze-
rű elem – baba-mama klub, sószoba 
– beépítésével az önkormányzat azt 
üzeni a fiataloknak, gyermekes csalá-
doknak, hogy modern gyermekintéz-
mények építésével, felújításával támo-
gatja a gyermekvállalást. A Fő úti in-
tézményen kívül valamennyi bölcső-
dében számos felújítást valósít meg a 
kerületvezetés, például a bölcsődeud-
varok fejlesztésére több tízmillió fo-
rintot költöttek. 

bölcsŐdefejlesztés

Az ország első bölcsődéje 1852. április 21-
én nyílt meg Pesten. A kisdedekkel dolgo-
zók munkájára napjainkban is szükség van, 
hiszen egyre nagyobb az igény a bölcsődei 
gondozásra. S hogy milyen körülmények kö-
zött tölthetik a legkisebbek városrészünk-
ben hétköznapjaikat, arról Kocsis Lászlóné 
(kis képünk), az Egyesített Bölcsődék igaz-
gatója beszélt.

– Az utóbbi két évben számos fejlesz-
tés történt a kerületi bölcsődékben, 
amely hozzájárult ahhoz, hogy a gyer-
mekek és a dolgozók jobb körülmé-
nyek között tölthessék el napjuk jelen-
tős részét. Esztétikusabb, rendezett 
környezetben a munka élvezhetőbbé 
válik, és a szülők is jó szívvel hozzák a 
kicsinyeiket az intézményeinkbe.

– Milyen konkrét változásokról 
tud beszámolni?

–  A Kavicsos közi, a Kontyfa ut-
cai, valamint a Nádastó parki bölcső-

dében megújultak a vizesblokkok. Két 
épületünkben a festési és külső mun-
kálatokon kívül vizesblokk-, valamint 
fűtéskorszerűsítést is végeztek a szak-
emberek. Tavaly az udvarokat hozták 
rendbe 30 millió forint értékben, ek-

kor új, hosszú élettartalmú játszóesz-
közöket is kaptak a gyerekek.

– Mi a legnagyobb beruházás, 
mely önöket érinti?

–  A Fő úti bölcsőde újjáépítése. Az 
intézmény modernizálásának, cso-

portszobák kialakításának eredmé-
nyeként nyolcvanról száz férőhelyesre 
bővül az épület. A munkák során ki-
cserélik a nyílászárókat és a födémet, 
valamint a tetőteret is beépítik. Ezen-
kívül olyan kiegészítő helyiségek, fog-
lalkoztatók létesülnek, mint a ba-
ba-mama klub vagy a sóterápia-szo-
ba. Mindemellett a kert is megújul. 

Örömteli kisgyermekkor

A Fő úti bölcsőde a XXI. századba lép

A bölcsődeudvar látványterve
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Játszóhelyek minden 
korosztálynak

Megújult a Patyolat ovi

Foltokból varrt 
ovispárnák

Tavaly a nevelési intézmények ud-
varainak fejlesztésére mindösz-
szesen 80 millió forintot fordított 
önkormányzatunk, ebből 30 mil-
lió forintot a bölcsődék és 50 mil-
lió forintot az óvodák között osz-
tottak fel. A Répszolg munkatársai 
hat bölcsiben és tizenkilenc ovi-
ban szépítették meg az udvarokat 
– közölte Németh Tibor Főépítészi, 
Városfejlesztési és Üzemeltetési 
Főosztály vezetője.

A pénz nagy részét új játszó-
szerek beszerzésére fordítot-
ták, kisebb részben az udva-

rok burkolatának javítására, 
a szabványok által előírt esés-
csillapító felületek építésére 
költötték.

A játszószerek kiválasztása 
az intézményvezetők és a pe-
dagógusok igényei, javaslatai 
alapján történt. Funkciójukat 
tekintve nagyon változatosak, 
vannak köztük mozgáskoor-
dinációt javító és más, egyéb 
képességfejlesztő játékok is.

Az iskolai udvarok fejlesz-
tésére idén 20 millió forintot 
különítettek el a költségvetés-
ben, ebből a keretből a Lász-

ló Gyula Gimnázium és a Ká-
roly Róbert Általános Iskola 
udvarának rekonstrukcióját 
tudta megvalósítani az önkor-
mányzat.

Az eszközök beszerzésénél 
fontos szempont volt, hogy 
az alsóbb évfolyamon tanu-
lók és a nagyobb kamaszok is 
megtalálják a kedvükre való 
szórakozási lehetőséget, így 
a játszóvár mellett pingpong-
asztalok, sakkasztalok, sőt 
még trambulin is került az 
udvarokra – sorolta a főosz-
tályvezető. 

A foltvarrást, más néven a 
patchwork művészetét a Cso-
konai Művelődési Központ-
ban klub formájában több lel-
kes hölgy is műveli. A Folt-
lelkes csoport vezetője, Ko-
vács Péterné Rita elmondta: 
2008-ban alakultak meg a 
Foltlelkek kis csoportjaként. 

Ma már tizenkilencen ta-
lálkoznak háromhetente ked-
denként, hogy lelkesen, kö-
zösen varrogassanak. Sőt, 

nemes kezdeményezésbe is 
belefogtak, ülőpárnákat ké-
szítenek a kerületi óvodások-
nak. Az alapanyagok megvá-
sárlását a helyi önkormány-
zat is támogatta, így 50 me-
sefigurás huzattal ellátott 
kispárnát adományoztak a 
Napsugár Összevont Óvodá-
nak. Az ajándékozásnak pe-
dig koránt sincs vége, hiszen 
készülnek az újabb színes 
ovispárnák. 

Akerületben jelen-
leg nem jelentkezik 
óvodai férőhelyhi-
ány, azonban a ka-

pacitások eloszlása egyenet-
len. Újpalotán óvodai férő-
helyfelesleg, Rákospalotán 
férőhelyhiány mutatkozik. 
Ezek ismeretében döntött az 
önkormányzat 2012-ben úgy, 
hogy részt vesz egy részben 
EU-s finanszírozású, első-
sorban energetikai fejlesztést 
célzó pályázaton a Rákospa-
lota déli részén lévő Patyolat 
utcai óvoda rekonstrukciója 
érdekében. 

Az építkezés 2013 áprili-
sában kezdődött, és ugyan-
ezen év végén átadták a tel-
jeskörűen felújított, kibőví-
tett, megszépült óvodát. A 
több mint 126 millió forintos 

beruházást az önkormányzat 
kiegészítette a saját költség-
vetéséből, így valósulhattak 
meg a belső felújítások, vala-
mint a kertek, az óvodaudva-
rok, továbbá a játszótér bő-
vítése.

Az óvoda új csoportszo-

bával bővült, valamennyi 
csoportszoba megújult, és új 
bútorokkal is gazdagították 
az intézményt. 

Az épület homlokzata és 
teteje hőszigetelést kapott, 
k icserélték a ny í lászáró -
kat is. A foglalkoztatók előt-

ti hangulatos átriumudva-
rokat felújították, eséscsilla-
pító gumiburkolatokat kap-
tak. Az elő- és oldalkertekbe 
új növényeket telepítettek, 
a hátsó kertben új játszó-
tér épült.

Az épület akadálymente-

sítését is megoldották, az elő-
kertben, valamint valameny-
nyi bejáratnál rámpát építet-
tek. A kívül-belül megújult 
épületet bensőséges ünnep-
ség keretében vették birtokba 
az óvodások, az óvodai dolgo-
zók és a szülők. 
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Kékről kék-fehérre változott a 
színe a Hartyán Általános Is-
kolának 2013-ban. Ez a szín-
változás akár az intézmény 

teljes megújulását is szimbolizálhat-
ja. A Zsókavár III-as ütemű projekt ke-
retében ugyanis több mint 266 mil-
lió forintból szinte újjáalakult az isko-
la, amelynek többek között a régi be-
járatát is megszüntették, helyette egy 
új portált, előtte pedig egy díszudvart 
építettek.

Három épületszárny tetőszigete-
lését felújították, szigetelték a hom-
lokzatokat, térkövezték és növények-
kel ültették be a belső udvart, az alsós 
szárny vizesblokkjait és két szárnyban 
a lépcsőfordulók függőnyfalait is felújí-
tották. Ezzel párhuzamosan az önkor-
mányzat a Magyar Labdarúgó Szövet-
séggel közösen műfüves sportudvart is 
építtetett.

A k iv itelezéskor k iderült, hog y 
előbb-utóbb a tornateremmel is kezdeni kell 
valamit. Ennek az épületrésznek a szigete-
lését, nyílászárócseréjét és szellőztetését az 
önkormányzat a 2014-es költségvetéséből 
oldotta meg. Csörgő Mária, a tavaly 40 esz-

tendős újpalotai iskola igazgatónője elmond-
ta, hogy még ebben a naptári évben megújul 
a hat tantermet magába foglaló udvari faház 
is, így az elkövetkezendő negyven évre bizto-
sítottnak tűnik az iskola működése. 

A Kontyfa iskolában még az idei 
tanév elején is dolgoztak a munka-
gépek, igaz, már csak a kisebb si-
mításokat végezték a szakembe-
rek. Az újpalotai iskola energetikai 
fejlesztése pályázat keretében va-
lósult meg – tájékoztatott Makai 
Katalin igazgatónő.

– Az épületegyüttest 1972-
ben építették, az intézmény-
ben utoljára 2001-ben végez-
tek kisebb felújításokat, így 
modernizálása igencsak idő-
szerűvé vált.

– Milyen korszerűsítést 
végeztek az oktatási intéz-
ményben?

– Hamarosan elkészül 
az új portarész a szülői tar-
tózkodóval, így kulturáltabb 
környezetben várakozhatnak 

majd a szülők, mikor gyer-
mekeikért jönnek az iskolá-
ba. Az épület homlokzatának 
és tetejének teljes szigetelé-
sét, valamint festését már be-
fejezték, továbbá a nyílászá-
rókat is kicserélték. Az ener-
getikai fejlesztéssel együtt 
az önkormányzat önerőből 
felújította az iskola tornater-
mét is. 

– Hogyan sikerült a mun-
kálatok alatt az órákat meg-
tartani?

– A kivitelezőkkel nagyon 
jó kapcsolatban voltunk. Ki-
kérték a véleményünket, és 
összehangolták a zajosabb 
munkafázisaikat az iskola 
életével, így zökkenőmente-
sen ért véget például az érett-
ségi vizsga is. 

Olyan gazdag sport-
múlttal rendelke-
z ő  k ö z é p i s k o l á -
na k ,  m i nt  a  D ó -

zsa György Gimnázium és 
Táncművészeti Szakközép-
iskola nehézséget jelentett, 
hogy a magas szintű képzés-
hez nem társultak megfelelő 
infrastrukturális feltételek. A 
diákok a szűkös tornaterem-
ből sokszor a folyosókra szo-
rultak a testnevelésórákon. 
Az önkormányzat 2012-ben 
a Károly Róbert Kereskedel-
mi Szakközépiskolát a Konty-
fa Középiskolába integrálta, 
így felszabadult a Sződliget 
utcai iskolaépület és torna-
csarnok, amely megoldást je-
lentett a Dózsa problémájára 
is. A Sződliget utcai épületet 

önerőből és az önkormány-
zat segítségével átalakították 
úgy, hogy szakirányú okta-
tásra is alkalmas legyen. 

Ábri László, az intézmény 
akkori igazgatója elmondta, 
hogy az új tantermekkel nem-
csak a mindennapos testne-

velés, hanem a magas szintű 
művészeti képzés feltételeit is 
biztosítani tudták. A táncmű-
vészeti szak például hét tan-

termet kapott, amelyeken a 
Szilas Néptáncegyüttessel 
osztoznak. Új színfolt a 2013-
ban bevezetett drámatagozat, 
mely rövid időn belül az iskola 
egyik profiljává vált. A szak a 
Sződliget utcában, a régi isko-
la ebédlőjében lelt otthonra. 

A gimnázium 2013-ban 
műfüves sportudvarral is 
gazdagodott, így ma már 
minden évfolyamon (a 12. ki-
vételével) biztosítani tudják 
a mindennapos testnevelést. 
Az új létesítményben edze-
nek a dózsás f loorballosok, 
focisták és röplabdázók, va-
lamint a Palota RSC röplab-
dázói is. A tehetségeket pe-
dig a REAC-hoz vagy a Palo-
ta RSC-hez irányítják a peda-
gógusok. 

Korszerűsítés 
a Kontyfa iskolában 

Megszépült a Hartyán

A Dózsa gimnázium új telephelye

TORNATEREM-FELújíTáSOK 
A mindennapos testnevelés bevezetése az egyik legtávlatosabb köznevelési intézkedés. Erre az ön-
kormányzatnak fel kellett készülnie, ezért elkezdte a sportpályák, műfüves pályák építési program-
ját, a tornaterem-felújításokat, és előkészíti a sport- és rendezvénycsarnok építését is. A Hartyán 
közi iskola tornatermét csaknem 80 millió forintból újítja fel az önkormányzat. Ugyancsak saját erős 
beruházásként 30 millió forintból rakják rendbe a Kontyfa utcai iskola tornatermét. Rendbe tették a 
Dózsa gimnázium tornatermét a Wágner Manó téri főépületben, és az iskola tornateremhez jutott a 
Sződliget utcai iskolaépületben.
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Éveken át kihasználatlan volt a 
Száraznád utcai közéleti ház, csak 
néhány civil szervezet tartott ott 
programokat. Ugyanakkor a kerü-
leti fiatalok már régóta szerettek 
volna egy helyet, ahol együtt lehet-
nek, programokat szervezhetnek. 

Az önkormányzat 2013-ban 
úgy döntött, hogy a közéleti 
házat kerületi ifjúsági cent-
rummá alakítja át.

A SANSZ Ifjúsági Közössé-
gi Teret idén május 1-jén nyi-
tották meg, és két szakmai se-
gítő, valamint két technikai 
munkatárs dolgozik az épü-
letben. Pöll József (kis kép), a 
 SANSZ-ház vezetője elmond-
ta, hogy a megnyitása óta 
rendszeresek a programok, a 
nyitóbuli és az augusztus végi 
nyárbúcsúztató egyaránt tö-
megeket vonzott.

A ház vezetője azt is el-
mondta, hogy az önkormány-
zat felújításokat tervez az épü-
leten. A közeljövőben megújul 
a ház külső szigetelése, ki-
cserélik a nyílászárókat, kor-
szerűsítik a fűtésrendszert. 
A nagytermet mobil hangszi-
getelt falakkal három részre 
oszthatóvá és összenyithatóvá 
teszik, így az épület kisebb és 
nagyobb rendezvények meg-
tartására is alkalmas lesz.

A házban működő Csomó-
pont tehetséggondozó prog-
ram részére stúdiót építenek, 
a tervek szerint az épület kö-
rül kosárlabda- és strandröp-
labda-, valamint teniszpályá-
kat és egy szabadtéri színpa-
dot alakítanak ki. 

Már régóta dédel-
getett vágya volt 
a REAC Sportis-
kola edzői stábjá-

nak egy nagyméretű műfüves 
sportpálya. A palotai klub ko-
rábbi adottságai ugyanis na-
gyon megnehezítették a téli 

felkészülést. Ezek után elkép-
zelhető, mekkora örömöt oko-
zott az egyesületben a Szán-
tóföld úton 2012-ben átadott 
új műfüves létesítmény. Sági 
Ferenc elnök (kis kép) szerint 
a pálya átadása több fontos 
dolgot generált. Többek kö-
zött azt, hogy onnantól kezd-
ve a Magyar Labdarúgó Szö-
vetség is másképpen tekintett 
a rákospalotai futballbázis-
ra. A REAC SISE még ab-
ban az évben a Bozsik-prog-

ram alközpontja lett, így ma 
már nemcsak a hagyományos 
Bozsik-tornáknak, hanem a 
körzeti válogatottak edzései-

nek is színhelye a Szántóföld 
utcai létesítmény. 

A műfüves nagypálya mel-
lett kényelmes lelátót is ki-
alakítottak, így a létesítmény 
már nagyobb rendezvények 
megtartására is alkalmas. 
Ezekből pedig bőven akad, és 
egy-egy tavaszi utánpótlás-
tornán vagy a 2013-ban elkez-
dett kerületi sportágválasz-
tón, a május 1-jei majálison 
több száz ember van egyszer-
re a sporttelepen. A sportis-
kolai növendékek és szüleik is 

megkedvelték a létesítményt, 
és családi napokat tartanak a 
Szántóföld utcában. Ilyenkor 
a sport mellett a gasztronó-
miai örömöknek is hódolnak. 

A sportiskola kiváló kap-
csolatot ápol a kerületi isko-
lákkal, és ezt erősítette, hogy 
az önkormányzat az elmúlt 
ciklusban az intézmények 
nagy részében is műfüves 
sportudvarokat építtetett. Így 
az edzőknek könnyebb tré-
ningeket tartani, és a gyere-
kek helyben edzhetnek. 

Népszerűek a műfüves létesítmények

SANSZ a fiataloknak

A grundfoci népszerűsíté-
se, kerületi sporthagyomány 
teremtése, a fair play szelle-
mének erősítése, valamint a 
lakosság versenyszerű sza-
badidős sportolási lehetősé-
gének biztosítása érdekében 
szervezi meg évről évre az 
önkormányzat és az Ifjúsá-
gi és Sportközpont a Miénk a 
Grund! programot. 

Szintén hag yomány te-

remtő szándékkal első alka-
lommal rendezte meg az ön-
kormányzat az amatőr labda-
rúgó-villámtornát óvodás-, 
gyermek- és felnőttcsapa-
tok részére a műfüves pályá-
kon szeptember 27–28-án. 
Az első játéknapon 6 helyszí-
nen összesen 8 pályán tartot-
tak selejtezőket, a második 
napon a döntőket rendezték 
mindhárom korosztályban. 

Miénk a pálya!

MűFüVES PáLyáK, 2012/14
Létesítés helye átadás Szerződéses 

bekerülési 
költség (Ft)

Budai II. Stadion 2004. 43 990 000
Czabán Általános Iskola 2012. 14 420 458
Kontyfa Középiskola és Általános Iskola 2012. 14 155 698
ISK sporttelep (Szántóföld u. 6.) 2012. 61 598 575
Szent Korona Általános Iskola 2012. 28 730 971
Dózsa Gimn. és Táncművészeti Szakközépisk. 2013. 24 506 804
László Gyula Gimnázium és Általános Iskola 2013. 26 005 624
Molnár Viktor Óvoda 2013. 16 937 886
Hartyán Általános Iskola 2013. 26 278 991
Palotai Vadvirág Óvoda Mézes tagóvoda 2013. 16 937 886
Rákospalotai Kossuth Lajos Általános Iskola 2013. 24 492 608
Pestújhelyi Közösségi Ház 2014. 24 492 608
Pestújhelyi tér 2014. 18 000 000
Összesen 340 548 109

2015 első negyedévében pályázati forrásból elkészül a Neptun utcai 
óvoda és a Tóth István utcai óvoda-iskola telkén egy-egy műfüves pálya. 
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Ker ületünk közte -
rületein a kamasz 
korosztály számá-
ra a futballozáson 

és kosárlabdázáson kívül vi-
szonylag kevés lehetőség kí-
nálkozik a mozgásra, azon-
ban a tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy óriási igény van 
részükről a szabadidő aktív 
eltöltésére. Ezért a Zsókavár 
utcai lakóterületek komplex 
fejlesztésének részeként az 
Árendás közben, a Bethlen 
Gábor Középiskola alatti te-
rületen gördeszkapályát épí-

tett az önkormányzat több 
mint 13 millió forintból.

A tervek között szerepel 
egy kamaszpark létrehozása is 
a Karácsony Benő parkban. A 
teljes park rendezésére vonat-
kozó tájépítészi koncepcióterv 
már elkészült, és tartalmaz-
za a kamaszpark műszaki le-
írását. Az építési munkálatok 
még nem kezdődtek el, mivel az 
eszközök gyártására az önkor-
mányzat még nem kapott meg-
felelő ajánlatot – tájékoztatott 
a Főépítészi, Városfejlesztési és 
Üzemeltetési Főosztály. 

Az elmúlt években úgynevezett fel-
nőttjátszótereket, más néven fit-
neszparkokat létesített az önkor-
mányzat a kerületben. 

Az első ilyen hely még a cik-
lus elején – a Zsókavár I. 
számú projekt keretében – 
a Zsókavár utca 32–38. szá-

mú épület mögötti parkban 
épült. Ezt követte a Sárfű ut-
cai (a Páskomliget utca 59–
75. szám mögötti) felnőttját-
szóhely megépítése. A soro-
zat harmadik állomása pedig 
a következő ciklusra csúszik 
át, de remélhetőleg még idén 
megépül. 

Az önkormányzat ugyan-
is minél hamarabb rendezni 
szeretné az Ozmán utca és a 
Szent Korona útja találkozá-
sánál levő régi óvoda terüle-
tét, ahova egy közparkot ter-
veztek. Ennek a területnek az 
egyik sarkán építenék meg a 
fitneszparkot. 

Kerületünkben 2010-ben 
nyílt meg az első ingyenes 
jég pá lya.  Népszer űségé -
nek köszönhetően az önkor-
mányzat egy évvel később 
még egyet létesített. 

A Száraznád NOK-ban és 
a Czabán Általános Iskolá-

ban november végétől feb-
ruár végéig várja egy-egy, 
esti világítással is ellátott, 
14x×28 méteres műjégpálya 
az érdeklődőket. Használa-
tuk a teljes idényben min-
denki számára ing yenes. 
Hétköznapokon – a tanítási 

időben – reggel 8 és délután 
3 óra között szervezetten a 
kerületi óvodások és iskolá-
sok kapják meg a pályákat, 
és ezekre a foglalkozásokra 
az önkormányzat díjmente-
sen korcsolyaoktatót és kor-
csolyát is biztosít. 

Hogy ne legyen 
kamaszpanasz

Ingyenes jégpályák

játszótér felnőtteknek
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A most véget ért ciklus során a mun-
kahelyteremtés elsősorban a fejlesz-
tésekhez kötődött. Ezen túlmenő-
en az önkormányzati intézmények 
működtetése, felújítása, karbantar-
tása jelentett új munkahelyeket. Az 
önkormányzati gazdasági társasá-
gok is bővülő létszámmal működtek. 
A közmunkaprogramba való bekap-
csolódás egyidejűleg száz-százöt-
ven fő foglalkoztatását jelentette 
elsősorban a városüzemeltetés, má-
sodsorban az intézményekben folyó 
munkavégzés terén. Az alábbiakban 
az előkészített munkahelyteremtő 
beruházásokat is sorra vesszük.

  Északi Városkapu az M3-as 
mentén

A kerület egyik legjelentősebb 
fejlesztési területe az M3-as 
autópálya bevezető szakasza 
mentén lévő építési potenciál-
lal rendelkező zóna (Rákospa-
lota-Újfalu, a Régifóti út két ol-
dalán lévő fejlesztési terület, a 
Városkapu utca környéke). A 
fejlesztés gátja a szennyvízel-
vezetés megoldatlansága. Ezt 
az előző kerületvezetés az úgy-
nevezett északi főgyűjtő csa-
torna megépítésével kívánta 
megoldani. A jelen kerületve-
zetés elérte viszont, hogy nem 
kell milliárdos – finanszíroz-
hatatlan – beruházásba bonyo-
lódni, hanem az egyes fejlesz-
tési területek szennyvízkezelé-
se közműpótló berendezéssel is 
megoldható lesz. Az ilyen bio-
lógiai szennyvíztisztító beru-
házás költsége töredéke a csa-
tornaépítésnek, így a rendkí-
vül jelentős városfejlesztési ak-
ció körülbelül egy évtizedre ad 
munkát több száz embernek.

Meglévő ipari területek
 Körvasút sor mentén
A Késmárk utcai ipari terület 
kihasználtságát szabályozá-
si terv készítésével, ingatlanok 
átminősítésével jelentősen bő-
víteni lehet. Ennek érdekében 
a jelenlegi nagyvállalatok és 
jelentős vállalkozási területek 
tulajdonosaival összefogva át 
kell értékelni a terület műkö-
dését. A forgalmi viszonyokat 
– teherszállítást, tömegközle-
kedési kapcsolatokat, parko-
lást – újra kell gondolni.

 Volt Bőrgyár területe
A Wysoczki utca – Taksony sor 
mentén lévő ipari területen szá-

mos jól prosperáló vállalkozás 
működik, vannak azonban je-
lenleg használaton kívüli épü-
letek is. Az Istvántelek vasút-
állomás fejlesztési zónájába 
tartozó ipari terület a bővü-
lő közlekedési kapcsolatoknak 
köszönhetően, erre alapozva je-
lentős mértékben fejleszthető. 

  Volt  Növényolajgyár 
területe

A Rákospalota északi részén 
lévő iparterület és a volt Nö-
vényolajgyár területe kihasz-
nálatlan kapacitásokkal ren-
delkezik. Ezek feltárásában 
az ingatlantulajdonosokkal 

kell együttműködni, így újabb 
munkahelyek, fejlődő vállal-
kozások jöhetnek létre. 

Egyéb területek
A kerületben vannak még ki-
sebb-nagyobb munkahelyi fej-
lesztésre alkalmas területek, 
ilyen például a Mogyoród útja 
és a Szilas-patak közötti terület 
a Csobogós úti lakótelep felett. 
  Itt a nadrágszíjparcellák 
egyesítésével inkubátorházak, 
kis- és középvállalkozások szá-
mára telephelyek alakíthatók 
ki. Az M3-as autópálya beveze-
tő szakasza mentén a Szilas-pa-
tak és a Szentmihályi út közöt-
ti szlömös területen  szintén 
lehetséges korszerű telephelye-
ken munkahelyteremtés.

újraéledő főutcák
A kerület két hagyományos ke-
reskedelmi, vendéglátó, szol-
gáltató intézményekkel telített 
útja Rákospalotán a Rákos  
és a Fő út , Pestújhelyen a 

Pestújhelyi út . Mindkét út 
esetében úgynevezett főutca-
program keretében jelentős 
fejlesztést lehet önkormány-
zati és tulajdonosi közös rész-
vétellel lebonyolítani, amely 
visszaállítja a helyi kiskeres-
kedelmet, vendéglátóhelyeket, 
lakossági szolgáltatást.

Közfoglalkoztatás bővítése
Az elmúlt években a kerület in-
tenzíven részt vett a közfoglal-
koztatás rendszerében, amely-
hez az állam jelentős támoga-
tást nyújt. Közmunkásokat az 
önkormányzati Palota-15 Kft.-
ben, a GMK-ban és más intéz-

ményekben foglalkoztattak. A 
jövőbeni cél a közfoglalkozta-
tás időbeli és létszámbeli sta-
bilizálása lesz. Ebben a folya-
matban a Palota-15 Kft.-nek je-
lenleg is és a jövőben is kulcs- 
szerepe lesz. 

A legnagyobb munkáltató
A kerület legnagyobb mun-
káltatója az önkormányzat. 
Az intézmények magas szín-
vonalú működtetése, felújítá-
sa, karbantartása egyre nö-
vekvő mértékű munkaerőt igé-
nyel. Ráadásul sorra jelennek 
meg új intézmények is, ame-
lyek felkészült, megfelelő szak-
mákkal rendelkező munka-
erőt keresnek. Ugyanez vonat-
kozik a városüzemeltetésre is 
– a színvonalasabb közterek, 
parkok karbantartásához, fej-
lesztéséhez kellenek a dolgos 
kezek. Ebbe a feladatba a köz-
foglalkoztatás is bevonható és 
szociális szövetkezet is szer-
vezhető. 

humán erŐforrás

Atérkőgyártást 2012-
ben kezdte el az ön-
kormányzat cége, a 
Palota-15 Nonprofit 

Kft., gyakorlatilag manufak-
turális keretek között. Mind-
össze két gép segíti a munkát, 
amely azért érdekes, mert így 
teljesen egyedi, különleges 
formájú vagy díszítésű beton-
elemek készítésére is mód 
nyílik – mondta el Juhász 
Márton ügyvezető igazgató.

A kft. 2013-ban megsze-
rezte az értékesítéshez szük-
séges minősítési tanúsít-
ványt, melynek köszönhető-
en az Európai Unió bármely 
országában árusítható a ter-
mék. Lakossági megrende-

lésnek is eleget tesznek, akár 
kisebb mennyiségben is, jó 
áron.

Pillanatnyilag négy dol-
gozó végzi ezt a tevékenysé-
get, de időről időre más rész-
legekből, illetve a közfoglal-
koztatottak közül is bevon-
nak embereket a gyártásba. 
Ma már a kerületi köztereken 
szinte kivétel nélkül ezeket a 
saját készítésű térkőburkola-
tokat használják fel. 

A Pa lota-15 Nonprof it 
Kft.-nél a térkőgyártó rész-
leg mellett faiskola, virág-
kertészet, varroda, digitá-
lis nyomda, takarító és pa-
pírbrikettgyártó részleg is 
működik. 

Munkahelyek, vállalkozások Egyedi térkő 
a Palota-15 Kft.-től
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Utak, járdák épültek

Zöldtető és japánkert

Az újpalotai város-
r é s z b e n  s z á mo s 
közter ületet újí-
tott meg az önkor-

mányzat az elmúlt négy év-
ben. Pályázati támogatás fel-
használásával újult meg és 
teljeskörűen akadálymente-

sítették a Zsókavár utcai or-
vosi rendelőt és környezetét, 
és ezzel alapvető minőségi 
változást eredményeztek az 
egészségügyi ellátásban. 

– Városképi szempontból 
is kiemelkedő értéknövelő 
beavatkozások történtek. A 

forgalmas Zsókavár utca felé 
zöldfalként befuttatott hom-
lokzat és a zöldtető együt-
tesen erősítik az intézmény 
változatos megjelenését. A 
gyermekorvosi rendelő bejá-
rata előtt játszótér épült. Az 
épület a XIV. Magyar ingat-
lanfejlesztési pályázaton a 
korábbi nyertesek különdíját 
érdemelte ki – emelte ki Né-
meth Tibor, a Főépítészi, Vá-
rosfejlesztési és Üzemelteté-
si Főosztály vezetője. 

Újpalotán pályázati pro-
jektek eredményeként az I. 

ütemben 18 300 négyzet-
méter zöldfelületet újítottak 
meg, ezen belül új játszótér és 
sétány épült. A Zsókavár utca 
2–44. számú épületek men-
tén lévő szervizút és környé-
kén 6674 négyzetméternyi fe-
lületet raktak rendbe. 

A II. ütemben a Zsókavár 
2., 4., 6. szám körüli közte-
rületen térburkolatot raktak 
le és új zöldfelületet alakí-
tottak ki. 

A III. ütemben 110 négy-
zetméter útfelületet és több 
mint 16 ezer négyzetméter 

zöldterületet újítottak meg, 
ezen belül az Árendás közi 
óvoda melletti és a Hartyán 
iskola melletti parkokat is. A 
parkokban játszótereket, il-
letve egy japánkertet alakí-
tottak ki.

Mindemellett az újpalo-
tai lakótelepen a Kőrakás 
parkban 25, a Hartyán köz-
ben 32, a Nyírpalota 1–21. 
számú lakóház mögött 53, 
a Nyírpalota úti zöldsávban 
84 parkoló épült – sorolta az 
eredményeket a főosztályve-
zető. 

2010 és 2014 között több 10 kilo-
méternyi útfelújítás és útépítés va-
lósult meg Rákospalota és Pestúj-
hely kerületrészekben – kaptuk a 
tájékoztatást a Főépítészi, Város-
fejlesztési és üzemeltetési Főosz-
tály vezetőjétől, Németh Tibortól 
(kis képünkön).

2010 második felében a Cso-
mád utcában, a Vácbottyán 

utcában, az Őrjáró téren, va-
lamint a Magyar utcában épí-
tettek utat 84,6 millió fo-
rint értékben. Szintén 2010-
ben épült meg KMOP pályá-
zat keretében a Taksony sor, 
a Vághó Ferenc, valamint az 
Öregfalusi utca egy-egy sza-
kasza 114,8 millió forintból. 
2012-ben a Balló Mátyás ut-
cában volt útépítés 10 millió 

forint összköltségből. 2013-
ban az Acsa utcát és a Gergő 
utcát újították fel több mint 
74 millióból.

2014 közepén kezdődött a 
Bocskai utca felújítása, mely 
mindkét oldali gyalogjárda és 
az útpálya teljes felújítását je-
lentette, továbbá idén teljesült 
a Rákosmező utca felújítása is. 
2014 második felében kezdő-
dött el a régi MÁV-telep utca-
szakaszainak felújítása, amely 
október végéig befejeződik.

A képv iselő-testület a 
2011. évi költségvetés elfoga-

dásakor döntött úgy, hogy la-
kossági önerős járdafelújítási 
pályázatot hirdet annak érde-
kében, hogy a kerületi lako-
sokat minimális befizetéssel 
az ingatlanaik előtt húzódó, 
rossz műszaki állapotú jár-
daszakaszok és gépkocsibe-
állók felújítására ösztönözze. 
A pályázat sikeressé vált, így 
az elmúlt időszakban jelentős 

mértékű járdaszakasz újult 
meg a kerületben.

2011-b en  1168,  201 2-
ben 1657, 2013-ban 5089 fo-
lyóméternyi járdát sikerült 
így rendbe rakni. 2014-ben 
is folytatódik a program, a 
munkálatokat több ütemben 
végzik, év végéig várhatóan 
további 2700 folyóméter jár-
da szépülhet meg. 
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Díszpark a templomnál
A Rákospalotai Magyarok 
Nagyasszonya főplébánia-
templom előtti tér évtizede-
kig a palotai városközpont 
szégyenfoltja volt: árván ma-
radt, használaton kívüli villa-
mossínek, rendezetlen parko-
lás, gondozatlan növényzet. 
Ezen a helyzeten változtatott 
az önkormányzat a terület 
rendezésével. A templom fő-
bejárata előtt virágágyások-
kal szegélyezett díszparkot 

alakítottak ki, amely méltó 
helyszíne az egyházi és a vilá-
gi rendezvényeknek. A dísz-
kert két oldalán gyeprácsos 
parkolót építettek. Az íves 
vonalvezetésű díszkert a ké-
sőbbiekben – a Széchenyi tér 

forgalomcsillapítása után – 
a nagytemplom előtt kiépü-
lő még nagyobb területen ki-
alakított dísztér része lesz, a 
templom főtengelyében a Fő 
út és Wágner Manó tér felé 
nyíló sétánnyal. 

Intermodális vasúti csomópontok

A 2015–2020 közötti idő-
szakban végzik a 70-es és 71-
es elővárosi vasútvonal re-
konstrukcióját. Ez a kerület-
ben három jelenlegi és egy 
tervezett vasútállomást érint. 

Az Istvántelek vasútállo-
más mellett a Dugonics utcai 
és a Wysoczki utcai bejáratok 
környezetében terveznek fej-
lesztéseket. Az elképzelések 
szerint a megálló környezeté-
ben P+R parkolót, rendezett, 
közvilágítással és térfigyelő 
kamerával ellátott közteret, 
kisebb kereskedelmi egységet 
alakítanának ki. 

Az újpesti felüljáró alat-
ti ún. „Novák-piac” helyén 
az önkormányzat a MÁV tu-
lajdonában lévő területeket 
igyekszik ingyenesen bir-
tokba venni, és a Rákospalo-
ta-Újpest vasútállomás kör-
nyezetében eszközváltó cso-
mópontot kialakítani, P+R 
parkolóval, rendezett, parko-
sított köztérrel, közvilágítás-
sal, térfigyelő kamerákkal, 

kisebb kereskedelmi-vendég-
látó-szolgáltató egységekkel. 

A kerület északi határán – 
Káposztásmegyerrel átellen-
ben a 70-es vasútvonal alatt, 
a Felsőkert utca – Dunake-
szi út nyomvonal átvezetésé-
vel egy új külön szintű közúti 
kapcsolat jöhet létre, amely 
Káposztásmegyer–Rákospa-
lota vasúti állomással egy új 
pontot illeszt be a tömegköz-
lekedés rendszerébe. 

új buszmegálló

Hosszú tárgyalások után az 
önkormányzat elérte, hogy a 
7-es buszcsalád gyorsjáratú 
tagja megálljon az Apolló ut-
cánál. Szintén önkormányza-
ti kezdeményezésre a főváros 
átépítette a 69-es villamos 
közúti átkelőit, így a kerekes 
székkel közlekedő lakosok is 
könnyedén át tudnak kelni a 
villamossíneken. 

Kötöttpályán gyorsabb
A tömegközlekedés terén a 
legjelentősebb fejlesztésnek 
a Bosnyák tértől vagy a Kele-
ti pályaudvartól a Pólus Cen-
terig vezető, a Drégelyvár 
utca – Nyírpalota utca nyom-
vonalon haladó gyorsvilla-
mos számít. A tervek szerint 
ez a Késmárk utcáig vagy az 

újpalotai piacig kéreg alatt, 
innen a felszínen közlekedik 
majd, a végállomása a Szi-
las-pataknál lesz.  

A tervek között szerepel a 
69-es villamos meghosszab-
bítása a Rákospalotai határút 
és a Szentmihályi út csomó-
pontjáig, ahol P+R parkolót 
alakítanának ki. 

Alegjobb visszajelzés egy ön-
kormányzat számára, ami-
kor az általa épített játszó-
tér zsúfolásig megtelik ki-

csikkel. A Rädda Barnen és Eötvös 
utca sarkán lévő közösségi tér bizony 
nem marad parlagon, hiszen sokszor 
hangos a gyerekzsivajtól.

– Miénk a játszótér! címmel má-
justól szeptemberig, minden hónap-
ban egy napra közös játékra hívjuk 
a gyerekeket a Csokonai Művelődési 
Központ szomszédságában lévő Tu-
kán játszótérre. Ilyenkor arcfestés-

sel, játékos vetélkedőkkel, hangszer-
bemutatóval vagy koncerttel kedves-
kedünk a környékbeli gyermekes csa-
ládoknak – mondta Sz. Urbán Szilvia 
szervező. – Mivel a kisgyermekes szü-
lők népszerű találkozóhelye a játszó-
tér, így nyáron egy alkalommal két 
lelkes kismama törzsvendégünk is se-
gített a közösségépítő foglalkozások 
megszervezésében és lebonyolításá-
ban. A folytatás sem marad el, hiszen 
szeretnénk minél jobban bevonni a 
környéken élőket, kicsiket és nagyo-
kat a programokba. 

KERÉKPáRúT-FEjLESZTÉSEK

A XV. kerületben jelenleg mintegy 800 méternyi önállóan kialakí-
tott kerékpárút halad a Rákospalota-Újpest vasútállomástól a Fő 
úton és a Csobogós utcán át a Szilas-patakig, a Régifóti út men-
tén pedig 850 méter hosszon van kerékpársáv. A 2012-ben elter-
vezett kerékpáros útvonal a Szántóföld utcai Ifjúsági és Sport-
központot köti össze a Régifóti út mentén haladó kerékpárúttal, 
és kiágazásképpen a következő ütemekben a Szilas-patak men-
tén tervezett kerékpárúttal. Első ütemként a sportközponttól a 
Kosd utcán át a Csobogós úti lakótelepre és a Szilas-patak men-
tén a Régifóti útig vezető szakasz épül meg – tudtuk meg Né-
meth Tibor Főépítészi, Városfejlesztési és Üzemeltetési Főosz-
tály vezetőjétől. 

TEMPO 30 
ÖVEZETEK
A lakossági igényeknek meg-
felelve és a baleseti statiszti-
kák figyelembevételével ala-
kítja ki a forgalomcsillapított 
övezeteket az önkormányzat. 
Az elmúlt időszakban Tem-
po 30 övezetek létesültek az 
Arany János utca – Eötvös 
utca – Illyés Gyula utca – Rá-
kos út, az Apolló utca – Dré-
gelyvár utca – Körvasút sor 
– Pestújhelyi út és a Töltés 
utca – Harsányi Kálmán utca 
– Székely Elek utca – Káro-
lyi Sándor utca által határolt 
tömbökben.

Megújult közterek, fejlődő tömegközlekedés

Játszótéri móka
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Évek óta hagyomány Pestújhelyen a Kertünk kincsei kiállí-
tás, amelyen a Pestújhelyi Kertbarát Kör tagjai mellett a ke-
rület lakóinak is lehetőségük nyílik bemutatni kertjeik büsz-
keségeit, legszebb terményeit, virágait. A szeptember elején 
megrendezendő eseményen a kerületi iskolások és óvodások is 
részt vesznek, a kiállítás megtekintése mellett a kerthez kap-
csolódó kézműves foglalkozásokkal készülnek nekik a szer-
vezők. A felnőttek érdekes előadásokat hallgathatnak meg a 
kertgondozásról. Tradíció az is, hogy ezen a rendezvényen ad-
ják át a „Pestújhely legszebb kertje” pályázat nyertesének az 
ajándékot. 

Tavaly októberben sorsolták ki an-
nak a 20 parcellának a gazdáját, 
akik a kerületben elindított közös-
ségi kert programban egy-egy kis-
kert boldog tulajdonosává váltak. 

Az első újpalotai közösségi 
kertet a Nyírpalota utca 71. 
számnál, a Toronyház mel-
letti zöldterületen alakították 
ki. A zárt, kerítéssel körbe-
vett mintegy 1000 négyzet-
méternyi területen 20 par-
cella kapott helyet, amelyet a 
ünnepélyes átadón sorsoltak 
ki a jelentkezők között. Mint 
megtudtuk, harminchárman 
jelentkeztek a meghirdetett 
programra, közülük az első 
húsz jutott most kiskerthez, 
a többiek várólistán vannak. 

A 4 méter hosszú, 1 méter 
20 centi széles, 36  centiméter 

magas ágyások fakeretét a 
Palota-15 Nonprofit Kft. ké-
szítette el. A minden oldal-
ról körüljárható ágyások aljá-
ra geotextil került, majd pe-
dig termőfölddel töltötte fel a 
Répszolg a kazettákat. A kis-
kertek vízellátását fúrt kútból 
biztosítja az önkormányzat, a 

kutat úgy alakították ki, hogy 
csak öntözési célra lehessen 
használni. A közösségi kert 
mellé hamarosan térfigyelő 
kamerát is szereltet a helyha-
tóság. Közösségi kerteket ad-
tak át a Neptun utcában és a 
Kőrakás parkban is, és készül 
egy a Nyírpalota utcában. 

A Miénk a tér! című közterület-fej-
lesztési program alapgondolata, 
hogy a kerületben lévő terek kö-
zösségi összefogás révén szépül-
jenek meg. 

Az önkormányzat helyi szak-
emberek segítségével, civilek 
bevonásával újította fel töb-
bek között a Tarpai, a Vácrá-
tót, valamint az Alagi teret is. 
A Tegyünk Együtt Rákospa-
lota–Kertvárosért Közhasz-
nú Egyesület (TERKE) tag-
jai kiemelt feladatuknak te-
kintik a személyes kapcso-
latokra építkező lakossági 
összefogást, ezenkívül fon-

tosnak tarják a környezet-
tudatos életforma ösztönzé-
sét is. 

– Az elmúlt két évben szá-

mos eredménnyel büszkél-
kedhetünk. A helyi önkor-
mányzattól kétmillió forin-
tot, majd további egymillió 
forintot nyertünk a Tarpai 
tér felújítására. A támoga-
tásból és az itt élők segítsé-
gével játszótér épült a terüle-
ten, amely még tovább bővül. 
Ez a tér ad otthont több közös 
programunknak is, nemrég 
itt tartottuk a TÉR-KÉP-ÜN-
NEPET – mondta Barta Ildi-
kó, a TERKE társelnöke. 

– A Vácrátót téren szep-
tember 21-én családi tűzoltó 
délutánt szerveztünk – tájé-
koztatott az egyesület elnöke, 
Baloghné Szigeti Annamária. 
– Játszó- és közösségi tér épí-
tési tervünket folytatjuk, a 
Vácrátót téren már sok min-
dent elértünk, lelkesedésünk 
azonban kiapadhatatlan. 

A XV. kerület, adottságai révén, a 
főváros legzöldebb kerületei közé 
tartozik. A helyenkénti sűrű beépí-
tés ellenére mind a mai napig sok a 
zöldterület. 

Annak érdekében, hogy ez így 
is maradjon, frissíteni kellett 
a meglévő faállományt, amely-
nek egy része elöregedett, il-
letve veszélyessé vált. Az ön-
kormányzat 2011-ben indítot-
ta útjára az Életfa programot, 
amelynek keretében minden 
évben facsemetéket ültetnek a 
kerületi újszülötteknek. 

A program első évében 
több mint 1000 új fát tele-
pítettek. 2012-ben tavasz-
szal 200, ősszel pedig to-
vábbi 600 fát ültettek el a 
közterületeken, 500 fa pe-
dig ideiglenesen az iskolák 
udvarába került, ahol előne-
velték őket, majd 2013-ban 
azokat is kiültették a közte-
rületeken. 

Előrelépésnek számított 
az is, hogy 2012-ben a fák 
egy része már saját nevelésű 
volt, a Palota-15 Kft. kerté-
szetéből kerültek ki. 

Együtt szépülünk! Életfa program

Udvarunk kincsei
Közösségi kertek kora

MIÉNK A TÉR!
– A kerületben 28 kis teret vett számba az önkormányzat, 
amelyek alkalmasak lehetnek közösségi célú fejlesztésre. Eb-
ből immár 12 újjáalakítása indult meg, melynek nyomán helyi 
közösségek születtek. Az itt élők részt vesznek a tervezésben, 
a térburkolásban, a növénytelepítésben, a parkok, terek gon-
dozásában, a programok szervezésében – mondta Németh 
Tibor Főépítészi, Városfejlesztési és Üzemeltetési Főosztály 
vezetője. Így kelhetett új életre a Kozák tér, a Palotás tér, a 
Zsókavár utca 45. szám melletti tér, a Páskomliget utca 26. 
bejáratának környezete. A Tarpai tér, a Drégelyvár utca 57–63. 
előtti tér, a Vácrátót tér, az Alagi tér, a Nyírpalota utca 71. szám 
előtti terület, az Obsitos tér, a Nádastó park 5–6. közötti terü-
let, a Drégelyvár utca – Molnár Viktor utca sarki pavilonok kör-
nyéke, a Kis Rákos utca – Wesselényi utca – Bánkút utca által 
határolt tér és a Törökszegfű tér.
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ASzilas-patak men-
tén fekvő Liva-ma-
lom a kerület  XVIII. 
századi, egyik legré-

gebbi műemléke. Az épületet 
„modern ökológiai” gondolko-
dás mentén építették és mű-
ködtették. A malmot a jelen-
legi Nevenincs tóból kiinduló 
felső patak és az alsó főpatak 
közötti szintkülönbségre ala-
pozva üzemeltették egészen a 
közelmúltig. 

Példaszerű volt a vízhasz-
nosítás, hiszen halastavat, für-
dőt építettek ki, és a vízből 
nyert energiát használták a 
gabonaőrlésre, nád- és jégvá-
gásra. Sajnos azonban a ma-
lom végveszélybe került a kö-
zelmúltban, a mellette levő la-
kóház leégett, a tetőszerkezete 
beszakadt, csak a puszta falai 
állnak már. A területet benőtte 
a gaz, a hajdani ápolt környe-
zet már nyomokban sem lát-
ható. Az ingatlan tulajdonosa a 
területet nem tudja gondozni, 
a műemléket nem képes hely-
reállítani. Tulajdonosa az in-
gatlant felajánlotta megvételre 
az önkormányzatnak, amely-
ről az utolsó képviselő-testü-
leti ülésen döntés is született. 

Az önkormányzatnak vilá-
gos elképzelései vannak az in-

gatlan hasznosításáról. Bu-
dapest utolsó vízimalmának 
épületét a régi fényképek, raj-
zok alapján helyreállítja. Az 
ingatlanon építené ki a kör-
nyék szennyvízkezelését lehe-
tővé tevő biológiai tisztítómű-
vet (kis kép), amely alkalmas 
lehet a Rákospalota–Újfalu, a 
mellette lévő társasházas terü-
let és a tehenészet helyén ter-
vezett lakó-munkahelyi övezet 
közműellátására. Ez lényege-
sen olcsóbb megoldás, mint ha 
a Mogyoród útjánál tervezett 
északi főgyűjtőcsatornát építe-
nék meg. 

A hasznosítással a régi, 
mai szemmel is kiváló ökoló-
giai rendszer helyreállítható a 
XXI. századi eszközök segít-
ségével. A hajdani felső patak 
környezetének helyrehozása, a 
halastó és a fürdőmedence új-
bóli kialakítása is megvalósít-
ható. Ehhez az M3-as autópá-
lyánál lévő Nevenincs tavat is 
újjá kell varázsolni. A beruhá-
zással egyedülálló természeti 
és városképi fejlesztés valósít-
ható meg Budapesten. 

értékmegóvás

Védett értékeink
A kápolnaépület a volt 

„oroszkórház" területén

Értékvédelem híján sokáig nem 
volt védelem alatt többek között 
a volt „oroszkórház” hét szecesz-
sziós és egy Bauhaus stílusú épü-
lete, a Fő úti bölcsőde emblemati-
kus épülete és a Liva-malom sem, 
amely 1995-ben le is égett. 

A régi MÁV-telepi épületek 
homlokzatait is átépítették, 
az eredeti állapot egyes há-
zaknál már szinte eltűnt. A 
rákospalotai hagyományos 
utcakép is jelentősen meg-
változott. 

A kerület vezetése 2010 
után elkészítette az érték-
védelmi rendeletét, amely 
több fokozatban veszi szám-
ba az építészeti értékeinket: 
a műemlékektől és műemlé-
ki környezettől a fővárosi vé-
delem alatt lévő épületeken 
és együtteseken át a kerüle-
ti védett értékekig (6 védett 
településrész, 4 védett utca-
szakasz, 136 védett épület). 

A védett épületek tulaj-
donosai értesültek az ön-
kormányzat döntéséről, sőt 

az immár második éve kiírt 
értékvédelmi pályázat egy-
re sikeresebb. A Liva-ma-
lom környezetét társadal-
mi munka bevonásával fo-
lyamatosan tisztít ják, sőt 
az önkormányzat megvet-
te a területet, a helyreállítás 
és további fejlesztések érde-
kében.

Összegyűjtöttek többtu-
catnyi jellegzetes rákospa-
lotai és pestújhelyi kaput és 
ablakot, s ezekből plakátok 
készültek. 

Megújul 
a Liva-malom
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Idén a szabad piaci területek középtávú 
megújításának első ütemeként jelentős 
átalakuláson megy keresztül az újpalo-
tai piac északkeleti oldala és környeze-
te. A vásárcsarnok kaotikus parkolási 
helyzetén kívánt segíteni a kerület ön-
kormányzata azzal, hogy a Nyírpalota út 
szomszédos, forgalomelválasztó terüle-
tén a fák megőrzése mellett a Répszolg-
gal egy új zöld parkolósávot alakítta-
tott ki.

Megtisztították a piac Kontyfa utca 
felőli oldalát is, az oda nem illő pa-
vilonokat lebontották, helyükön tá-
gas sétányt alakítottak ki, amely re-
mélhetőleg Újpalota népszerű bevá-
sárlóutcája és találkozóhelye lesz. 
Ennek érdekében a Palota Holding 
Zrt. felújította a Kontyfa utca 2–8. 
számú lakóház fogadószintjét, és 

tetszetős, egységes portállal várják 
a megújult üzletsoron a vállalkozó-
kat és a vásárlókat. 

A nyár közepén kezdődtek el az 
első ütem harmadik szakaszának 
építési munkálatai. Dr. Szaniszló 

Attila, a vásárcsarnokot üzemelte-
tő Csapi-15 Kft. ügyvezető igazgató-
ja elmondta, a vásárcsarnok észak-
keleti oldalán létesülő új termelői 
piac területén 48 árusítóasztal vár-
ja majd az őstermelőket. Az elbon-
tott, ázsiai viszonyokat idéző ruha-
piac helyét pedig 18 darab egysé-
ges, 11 négyzetméteres pavilon ve-
szi majd át. 

A ponyvával fedett piacrésznek 
az új sétány felől hat bejárata lesz, 
és az asztalok, pavilonok elhelyez-
kedése is az átláthatóságot, a ké-
nyelmet szolgálja. Az önkormány-
zat kérésére a társaság már elkészí-
tette azt a tanulmányt és üzemelte-
tői koncepciót is, amely az újpalotai 
piac átfogó és 3-4 ütemben történő 
felújítására vonatkozó jövőképét is 
tartalmazza. 

újpalota gyöngyszeme lesz a piac Ezen terv a HEVESI ÉS PAP ÉPÍTÉSZETI STÚDIÓ KFT.
szellemi terméke, szerzői jogvédelem alatt áll.

Megrendelő

Tervező

Rajz:

Tervfajta:

Ref.: Lépték: Dátum:

1034 Bp.Beszterce u. 16
Tel, fax: (1)-387-77-87HEVESI ÉS TÁRSA

TERVEZŐ KFT.

Építészet:

Statika

Út-közmű

Kertészet

Hevesi Károly É/1 01-3238

Szlancsik László
STS Kft.

Karádi Gábor
Táj-Consult Bt.. (1)-284-05-00

Rajzszám:

Tf. Szakág Szám Mód.M E É P 0 0

ENGEDÉLYEZÉSI TERV

2013-07-10

info@hevesipap.hu

ÚJPALOTAI SZABADTÉRI PIAC
ÉS KÖRNYEZETÉNEK RENDEZÉSE

I. ÜTEM
BP., XV. KER.KONTYFA UTCA 2-8.

NYÍRPALOTA ÚT 48-56. PÁSKOMLIGET UTCA 1-15.
Hrsz.:-91158/188

Tűzvédelem dr.Gombik Károly I-o33/2010
tűzvédelmi szakértő

Pej Kálmán

589-UP / 13-01-01

Tandem Kft. (1)-368-8343

Áttekintő m=1:2000

K1 01-5031/06

T-T-Tell-13-2774
(26)-385-074

1:1

4 1

±0,00=118,30 mBf

KÉ-T-Tell/01-5207

BUDAPEST XV. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT
1153 Budapest, Bocskai u. 1-3.

LÁTVÁNYTERVEK 1.

CSAPI-15 Vásárcsarnok és Piacfenntartó Kft.
1156 Bp.,Nyírpalota út 52.-tel.:418-3188 fax.:418-3188

ügyvezető ig.:dr.Szaniszló Attila - tel.:416-25-54

É

NYÍRPALOTA UTCA

PÁSKOMLIGET UTCA

KONTYFA UTCA
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A javuló kerületi közbiztonsági 
statisztika ellenére elsősorban az 
idősebb korosztály nem érzi biz-
tonságban magát. Ez a probléma 
mind a lakótelepen, mind a kertvá-
rosokban jelen van. 

Újpalotán a rövid életű ren-
dőrőrsöt – segítve a kerü-
leti rendőrkapitányságnak 
– újjászervezték. Az új őrs 
változatlan helyen, a Konty-
fa utcában, az újpalotai piac 
közvetlen szomszédságában 
nyílt meg. A kisebb alapte-
rületen, de jó felszereltséggel 
működő helyszín az elsősor-
ban a közterületen járőrö-
ző körzeti megbízottaknak 
nyújt pihenő-, ügyfélfogadó 
helyiséget.

Ennél is jelentősebb vál-
lalkozás a kerületben, hogy 
rohamléptekkel épül ki a 
térfigyelő kamerarendszer. A 
XV. kerületben 2010-ig nem 
működött ilyen kamerarend-
szer, holott ez a leghatéko-
nyabb eszköz a bűnözés visz-

szaszorítására, a közbizton-
ság megerősítésére. Elsőként 
az újpalotai lakótelepen fo-
lyó szociális városrehabilitá-
ció keretében kezdődött el a 
kamerák telepítése, és a XV. 
kerületi rendőrkapitánysá-
gon belül a 24 órás megfigye-
lőszolgálat kiépítése. 

A program megvalósításá-
ra külső forrásból 50 millió, 
saját erőből 30 millió forintot 
fordított az önkormányzat. 

Egy további ütemben a 
központ is kibővült, és újabb 
kamerák telepítését kezd-
ték el 20 millió forintból. Im-
már összesen ötven kamera 
szolgálja a kerületben a köz-
biztonságot. Ezt a progra-
mot a következő években is 
folytatni, fejleszteni kívánja 
az önkormányzat, mert szá-
mos tettenérés, számonkérés 
a térfigyelő kameráknak kö-
szönhető. 

Tavaly elkezdődött a 
házhoz menő szelek-
tív hulladékgyűjtés 
a fővárosban, így ke-

rületünkben is kiosztotta az 
FKF Zrt. a kukákat. A Bánkút, 
az Erdőkerülő, a Késmárk, a 
Kontyfa, a Legénybíró, a Nyír-
palota, a Páskomliget, a Sárfű 
és a Zsókavár utcában, a Kő-
rakás és a Páskom parkban, 
valamint a Szentmihályi úton 

lakók kapták meg először az 
új hulladékgyűjtő edényeket. 

A tervek szerint 2015-re 
válik teljessé a házhoz menő 
szelektív hulladékgyűjtés Bu-
dapesten, ettől kezdve a gyűj-
tőszigetek száma 930-ról 665-
re csökken, és ott csak üve-
geket lehet majd leadni. Az 
elképzelések szerint a kerület-
ben idén október elején meg-
szüntetik a szigeteket. 

A Kerületgazda Szolgálatot 
2011. augusztus 1-jén alakí-
tották meg a Répszolg kere-
tében. A tizenhét fős csapat 
járőrpárjai egészen tavaly de-
cember végéig járták a kerü-
let utcáit, télen gyalogosan, 
az év többi részében pedig ke-
rékpárral. A kerületet 7 kör-
zetre osztották fel, amelyeket 
a zöld ruhás szolgálatot telje-
sítők délután 2 és este 10 óra 
között jártak be. Minden kör-

zethez hozzárendeltek tele-
fonszámot, amelyen azonnal 
elérhetők voltak a szolgálatot 
teljesítő munkatársak, lehe-
tővé téve a gyors intézkedést. 
Bár a közrendért és közbiz-
tonságért felelős hatóságok 
közül a kerületgazdák rendel-
keztek a legkisebb jogkörrel, 
a lakossággal való állandó és 
közvetlen kapcsolat miatt ha-
mar megszerették őket kerü-
letünk lakói.

A kerületgazdák idén ja-
nuár 1-jétől az önkormány-
zat akkor alakult rendésze-
ti osztályához kerültek, s ma 
már a kerületi rendőrkapi-
tányság, illetve a közterü-
let-felügyelők munkáját se-
gítik. Egyenruhájukat fekete 
formaruha váltotta fel, ami 
nem változott, a jogkörük: 
továbbra is az intézkedések 
biztosításában segítik a ha-
tóságok munkáját. 

Vigyázó szemek a kerületben

Szelektíven otthon

Lakosság 
szolgálatában

ANy itot t  Ajtó Ta-
nácsadó és Együtt-
működési Irodát 
2011-ben nyitották 

meg Újpalotán. A létesítmény 
a hivatali ügyek intézésében 
nyújt segítséget a kerület la-
kóinak tanácsokkal, az ész-
revételek továbbításával vagy 
a nyomtatványok letöltésé-
vel. Emellett lehetőség nyí-
lik egyeztetések tartására, in-
gyenes jogi tanácsadásra, sőt, 
akár még a kerületben élő 
művészek alkotásaiból tárlat 
rendezésére is. 

Az iroda rövid idő alatt 
nag y népszer űség re tet t 
szert, így bő egy évvel ké-

sőbb, 2012 végén Rákospalo-
tán is megnyitott egy újabb, 
Palota Pont – Rákospalotai 
Tanácsadó és Együttműkö-
dési Iroda néven. 

Tavaly március 1-je óta 
pedig Pestújhelyen, a Pestúj-
helyi út 68. szám alatt is mű-
ködik a helyiek tájékoztatá-
sát, információval való ellá-
tását szolgáló iroda. Így ma 
már minden kerületrészben 
található „kitelepült” önkor-
mányzati információs pont, 
ahol hely i, civ il hírekről, 
rendezvényekről is tájékoz-
tatást kaphatunk vagy ahová 
bármilyen panasszal fordul-
hatunk. 

Hatóságok segítői

A kamerarendszer központja a rendőrségen
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Közösségi Ház a Fő téren

Az újpalotai Fő tér 
és Közösségi Ház 
l é t e s í t é s e  m i n t 
adósság eg y idős 

a lakóteleppel. Az itt élők 
több mint negyven éve vár-
nak arra, hogy a csaknem 
40 ezer lakost számláló la-
kótelepen legyen egy való-
di Közösségi Ház, hozzá tar-
tozó igazi multifunkcionális 
Fő térrel. 

A jelenlegi Közösségi Ház 
mindössze 400 négyzetméter 
alapterületű és egy 80, vala-
mint egy 40 négyzetméte-
res terem használható benne. 
Ez olyan csekély mértékű kö-

zösségi tér, hogy az újpalotai-
aknak a közösségi élet iránti 
vágyuk egyáltalán nem vagy 
csak korlátozott mértékben 
teljesülhet.

Ezen a szomorú állapoton 
több lépésben tudott segíte-
ni az önkormányzat ebben a 
ciklusban. Elsőként építésze-
ti ötletpályázatot írt ki, amely 
igazi építészünneppé vált, a 
63 beérkezett tervpályázat 
számos jó gondolatot adott 
a Közösségi Ház programjá-
hoz. Ezután készült az ötlet-
pályázat minden eredményét 
felhasználó, rendkívül ala-
pos szabályozási terv, ame-

lyet 2013-ban hagyott jóvá a 
testület.

A szabályozási terv jóvá-
hagyása után megfogalmaz-
ták a Közösségi Ház funkci-
onális programját, amely az 
alapja lett a megvalósítást 
célzó végleges építészeti terv-
pályázatnak. Két peremfelté-
telen alapul: az egyik, hogy az 
épület maximum 3000 négy-
zetméter alapterületű lehet, 
a másik feltétel a beruházá-
si költség, amely maximum 1 
milliárd forint lehet. A sike-
res tervpályázat I. díjas terve 
2015–2020 közötti időszak-
ban valósítható meg. 

Ahelyi önazonosság-
tudat ápolása, erő-
sítése kiemelt ön-
kormányzati fel-

adat, sajátos közösségi haj-
tóerő. Ezért volt fontos az 
önkormányzat vezetésének, 
hogy erősítse a „pestújhelyi-
séget”, „rákospalotaiságot”. 

Ezek közé tartozott a két 
emlékfasor, amely közül az 
elsőt, negyvennyolc szemé-
ly iség megörök ítésével a 
Pestújhelyi téren létesítet-
ték, a másodikat százhat ne-
ves kerületi híresség és tíz 
közösségre emlékezve a Rá-
kospalotai Magyarok Nagy-
asszonya főplébánia-temp-
lom körüli parkban alakí-
tották ki. 

A fasorok bekerültek a 
helyi köztudatba, látható-
an az itt élők újra felfedez-

ték, és büszkén ápolják ele-
ik emlékét. 

A kerület bővelkedik az 
érdekes épületekben, ezek 
közül számos épület homlok-
zatára Város-Emlék-Képek 
táblák kerültek. Ilyen tábla 
található többek között a Vá-
rosházán, a leánynevelő inté-
zeten, a Terv mozin, a Räd-
da Barnen utcai iskola falán 
és az Emlék téren, valamint a 
Rákospalotai Múzeum falán.

Az egyes kerületrészek 
központjainak fejlesztése 
is a helyi identitást erősíti, 
ezért írta ki az önkormány-
zat a már említett Rákospalo-
ta Városközpont tervpályáza-
tot. Célja, hogy erősítse a ha-
gyományos kisvárosi főutcák 
eredeti funkcióit – a Rákos 
út, a Fő út és a Pestújhelyi út 
újra élettel teli legyen. 

AR á ko spa lot a i  Mú z eu m 
anyagát 1958-ban – két év-
vel 1956 után – kezdték el 
gyűjteni a palotai gazdák. 

Az összegyűlt mezőgazdálkodással, 
kereskedelemmel, kisiparral kapcso-
latos eszközök, dokumentumok, sze-
mélyes tárgyak alapján 1960-ban lét-
rejött a főváros egyik első helytör-
téneti gyűjteménye, a Rákospalotai 
Múzeum. Az első székhelyéről, a Kos-
suth utcai kistemplom közeléből köl-
töznie kellett, így jelenleg Pestújhe-
lyen működik az intézmény.

Az önkormányzatnak eltökélt cél-
ja, hogy a Rákospalotai Múzeum 
 Rákospalotán leljen otthonra. Ezért 
még 2012-ben városépítészeti ötlet-
pályázatot hirdetett Rákospalota vá-
rosközpontjára, amely az 1923-as vá-

rossá válás óta, vagyis 90 éve várat 
magára. 

A tervpályázat címe: A vasúttól 
a sportcélú városközpontig. Ennek 

egyik feladata volt a tervezett Rákos-
palotai Múzeum elhelyezése. A leg-
jobb tervek a Kossuth-szobor mögötti 
területet jelölték ki a múzeum számá-

ra. 2013-ban elkezdődött a tervpályá-
zat alapján a városközpont szabályo-
zási tervének készítése. Ennek jóvá-
hagyására 2014. év elején került sor. 
Szintén jóváhagyta a képviselő-tes-
tület a tervezett múzeum program-
ját, amelyben a helytörténeti gyűj-
temény anyagán túlmenően a Ma-
darász-gyűjtemény, egy Károlyi Sán-
dor-emlékszoba, kortárs művészeti 
galéria, időszakos kiállítások számá-
ra szolgáló terem is helyet kap. Az in-
teraktív múzeumot a kerületi isko-
lások számára a köznevelés részé-
vé teszik.

A múzeumhoz szükséges terüle-
tet megvásárolta az önkormányzat, 
így minden akadály elhárult a múze-
um építészeti tervpályázatának kiírá-
sa elől. 

A múlt gyökerei

Otthonra lel a Rákospalotai Múzeum

Látványterv a Közösségi Házról
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Minden évben november második 
felében rendezik meg az Anno Mű-
vészeti Hét rendezvénysorozatot 
a kerületben, amelynek keretében 
sokrétű programokat, előadásokat 
és kiállításokat tekinthetünk meg 
a helyi kulturális intézményekben.

Idén 22. alkalommal rendez-
te meg a Pestújhelyi Közössé-
gi Ház a Pestújhelyi Napokat. 
A tíznapos rendezvénysoro-
zaton évről évre színes prog-
ramokkal várják a XV. ke-
rületi családokat. Az itt élők 
már jól tudják, ahogy véget 
érnek a Pestújhelyi Napok, 
néhány nap múlva kezdőd-
nek az Újpalotai Napok ren-

dezvénysorozat szintén in-
gyenes programjai.

Az év elején negyedik al-
kalommal hirdetett a XV. 
kerületi önkormányzat és a 
Csokonai Művelődési Köz-
pont jeligés pályázatot fiatal 
magyar filmkészítőknek 10-
15 perces kis költségvetésű 
rövidfilm-forgatókönyv ké-
szítésére. A győztes forgató-
könyv alapján elkészült fil-
meket a Rákospalotai Rö-
vidfilmszemle (RÖFI) nyi-
tóf i lmjeként mutat ják be 
november 14-én. A három-
napos RÖFI-n jelképes össze-
gért, 300 forintért tekinthe-
tők meg a kisfilmek. 

Felavatták 2011. no-
v e m b e r  1 6 - á n  a z 
A rany A lkony (ma 
már Olajág) Bánkút 

utcai otthonának parkjában 
lévő pici dísztavában helyet 
kapott vízimadaras sztélét, 

Szabó Gábor szobrászművész 
alkotását.

Az önkormányzat 2011-ben 
hirdetett országos tervpályá-
zatot az 1956-os forradalom 
és szabadságharc emlékének 
méltó megörökítése céljából 

emlékmű létesítésére. A pályá-
zat nyertese Harmath István 
szobrászművész és Jakab Csa-
ba építőművész lett a Lobogás 
című műalkotással. A monu-
mentális emlékművet 2012. 
október 23-án, az 1956-os for-
radalom és szabadságharc 56. 
évfordulóján L. Simon László, 
az Emberi Erőforrás Miniszté-
rium kultúráért felelős állam-
titkára és László Tamás pol-
gármester leplezte le.

Idén június 4-én avatták 
fel Dreher János festőművész 
sok színben pompázó, Bicik-
lista című szobrát a Száraz-
nád utca 5. szám alatt lévő, 
felújításra váró Ifjúsági Kö-
zösségi Tér közelében. 

Aki a hazai képzőmű-
vészetben jártas, jól 
tudja, milyen meg-
határozó hatással 

volt a XX. századi magyar kép-
zőművészetre a Nagybányai 
Szabad Iskola (Nagybányai 
Művésztelep). Példaértékűnek 
kell tekinteni a korabeli kez-
deményezést, amikor a kerü-
letben lévő Észak-Pesti Kórház 
egyik romos épületének hasz-
nosításakor Művészeti Cent-
rumot alakítana ki az önkor-
mányzat.

A „T” alaprajzú épület ká-
polnát és a rá merőlegesen 
hozzáépített kétemeletes épü-
letet foglalja magában. A kul-
turális központ nemzetkö-
zi alkotótelepnek adna helyet, 
de nem csupán egyetlen mű-
vészeti ágat preferálna, ha-
nem úgymond, „összművésze-
ti” események helyszíne len-

ne. Emellett olyan művészet-
terápiás ellátásoknak is helyet 
adna, amelyek a területen ki-
alakítandó Rehabilitációs 
Centrum tevékenységéhez jól 
illeszkednének.

A „kápolnát” minimális 
belső átalakítással képzőmű-
vészeti galériává lehet változ-

tatni. A hozzá kapcsolódó két-
emeletes épület földszintjén 
két, egyenként 60 négyzet-
méteres közösségi helyet le-
het kialakítani, ahol külön-
böző kulturális rendezvények 
tarthatók.

Az épület első emeletén 
kapna helyet egy 130 négyzet-

méteres teremben a kortárs 
művészeti gyűjtemény állandó 
kiállítása. Emellett a C3 Művé-
szeti műhely mintájára egy in-
termediális kutatólaboratóriu-
mot is kialakítanának. Az épü-
let második szintjén művész-
műtermek kapnának helyet. 

Minden év nyarán nemzet-

közi alkotótábort lehet szer-
vezni, ahova a hazai művészek 
mellett neves külföldi alkotó-
kat is meghívnak. A résztve-
vők a művésztábor zárásakor 
egy alkotást kötelezően a mű-
vésztelepnek adományoznak, 
így kortárs művészeti gyűjte-
mény alakul ki. 

Művészeti Centrum a kápolnában

Új köztéri alkotásokKulturális 
sokszínűség
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Az önkormányzat immár öt kultu-
rális, művészeti közösséggel kö-
tött hosszabb távú közművelődési 
megállapodást. 

Elsőként a Szilas néptánc-
együttessel, amely nemcsak 
az egyik legmegbecsültebb 
hagyományőrző és kultúra-
közvetítő közössége a kerü-
letnek, de – a támogatásnak, 
a Sződliget utcai épületben 
kialakított próbateremnek is 
köszönhetően – bekerült a 
Kárpát-medence 12 legjobb 
néptáncegyütteseinek körébe 
a Felszállott a páva! népmű-
vészeti vetélkedőnek köszön-
hetően.

A második megállapodás 
– a helyi MÁV-hagyományok-
ra is alapozva – a MÁV Szim-
fonikusokkal jött létre. Éven-
te két nagy és több kisebb is-
meretterjesztő koncertet ad-
nak ingyenesen, nagy sikerrel 
a kerületi lakosságnak.

A harmadik megállapo-
dást a KoMa Társulattal kö-
tötték 2011-től napjainkig. A 
Bázisuk az Ady Endre utcá-
ban, a volt Petőfi Sándor Köz-
gazdasági Szakközépiskola 

épületében alakult ki az évek 
folyamán. Most a fiatalok, az 
idősek, a gyermekes csalá-
dok körében közösségi videós 

programjukon dolgoznak. 
Színházi előadásaik elsősor-
ban a fiatalokhoz szólnak. 

A negyedik megállapodás 

a Gergó Lajos által vezetett, 
a MÁV-telepen alakult Lu-
men Christi gospel kórussal 
jött létre. Számos nagy sikerű 

előadást tartanak ingyenesen 
a kerületieknek.

Régi kapcsolat fűzi össze 
az önkormányzatot az újpalo-
tai lakótelepen épült Boldog 
Salkaházi Sára-templommal, 
amely számos közművelődési 
programot, az egyhetes Újpa-
lotai Nyári Játékokat, a Szak-
rális Művészetek Hetét, mu-
sicalt, kiállításokat és a sza-
badegyetem több szemeszte-
rét befogadta az évek során. 
Ennek alapján kötött az ön-
kormányzat a plébániával 
hosszabb távú közművelődé-
si megállapodást. 

Egy művészi alkotás olyan, mint 
egy jó tanító. Az ember különleges 
élményt kap általa, amelyet be-
építhet a gondolkodásmódjába. Az 
idén 60 éves Csokonai Művelődési 
Központ jubileumi ünnepségsoro-
zatának nyitórendezvényén adják 
át a Palota Galériát, amely kiállítá-
soknak ad majd otthont. A részle-
tekről Tóth Lajos igazgatót (felső 
képünkön) kérdeztük.

– Miként hat a kerület életére 
a helyi képzőművészet? 

– Városrészünkben a mű-
velődés, a közösségi kultú-
ra az elmúlt időszakban lát-
ványosan fellendült. Pezsgő 
kulturális rendezvényeken 
mutatkozhattak be a kerület-
ben élő, alkotó képzőművé-
szek is. A helyi igényeket fel-
mérve szerveztünk különbö-
ző kiállításokat a Csokiban, 
az Újpalotai és a Pestújhe-
lyi Közösségi Házban. Azon-
ban sokszor szembesültünk 
azzal, hogy nincs olyan ter-
münk, ahol színvonalasan ál-
líthatják ki alkotásaikat mű-
vészeink.

– Ezért vitték ki a szabad-
ba a tárlatokat?

– A Rákospalotai Múze-
umnak valóban varázslatos 
a hangulata, kihasználjuk a 
kert adottságait, ezért évek 
óta tavasszal és ősszel sza-
badtéri tárlatot rendezünk itt. 
Szeptemberben különleges 
pikniket szervezünk, Dréher 
János és barátai „fedeles ko-
sarából” nem az elemózsia ke-
rül terítékre, hanem a remek-
műveik. 

– A kiállítás kedvelőinek 
milyen újdonsággal kedves-
kednek?

– Az új Palota Galériában 
az első kiállítást Faltisz Ale-
xandra illusztrátor munkái-
ból rendezzük, amelyet továb-
bi tárlatok követnek. Emellett 
Kocsis András (1905–1976), 
kerületünkben élt Kossuth- 
és Munkácsy-díjas, Érdemes 
Művész hagyatékának gon-
dozása is fontos és megtiszte-
lő feladatunk lett. Ami válto-
zatlan, az a kultúra és látoga-
tók iránti elkötelezettségünk, 
minket ez ösztönöz. 

Együttműködés a kultúra 
képviselőivel

Képzőművészeti 
tárlatok 

MÁV Szimfonikusok  
a Salkaházi Sára-templomban

KoMa-társulat

Szilas néptáncegyüttes

Lumen Christi gospel kórus
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Forgács József, a REAC tulajdo-
nosa (jobb képen, balra) sze-
rint mérföldkő volt a több mint 
százesztendős egyesület életé-

ben az elmúlt önkormányzati ciklus. A 
műfüves pályák létesítésével és a klub 

anyagi helyzetének stabilizálásával 
olyan feltételeket teremtettek, amelyek 
lehetőséget biztosítanak az egyesület 
felemelkedésére. 

A sportvezető hangsúlyozta, az el-
múlt négy év legnagyobb érdeme, hogy 

a klub egyesíteni tudta a politikai erő-
ket a kerületben. A sport és azon belül a 
REAC mellett ugyanis minden politikai 
oldal egységesen kiállt. Az az egyesület, 
amely a ciklus elején még története leg-
mélyebb pontján volt, a tulajdonosi ál-
dozatvállalásnak, valamint az említett 
fejlesztéseknek és anyagi hozzájáru-
lásnak köszönhetően megkezdte a fel-
emelkedését az elmúlt évben jelentősen 

átalakított nemzeti bajnokságban, ahol 
első lépésként megőrizte a tagságát.

Az idei bajnokságot három győze-
lemmel kezdte a csapat, amelyre régóta 
nem volt példa Rákospalotán. A négy év 
eredményei közé kell sorolni azt is, hogy 
sikerült az utánpótlást nevelő sportisko-
lával (REAC SISE) is erősíteni a kapcso-
latot, és ma már több saját nevelésű játé-
kos is tagja a felnőttkeretnek. 

sportfejlesztés

Modern sport- és rendezvényközpont

A 80 ezer lakosú kerületben nincs 
olyan sport- és rendezvényköz-
pont, amelyben nagy befogadóké-
pességet igénylő sport-, kulturá-
lis és egyéb eseményeket lehetne 
rendezni. 

A ciklusban jelentős előké-
szítő lépéseket tett az ön-
kormányzat egy ilyen típu-
sú létesítmény építésére. 
2012-ben lezárult „A vasút-
tól a sportcélú városközpon-
tig” című rákospalotai vá-
rosközpont fejlesztését elő-
készítő átfogó városépítésze-
ti ötletpályázat. A díjnyertes 

pályaművek egyértelműen 
kijelölték a sport- és rendez-
vényközpont helyét az Ily-

lyés Gyula út menti Bányász 
parkban, a Budai II László 
Stadion mellett. 

A tervek szerint az épü-
letben egyszerre három tor-
naórát lehet tartani, és al-
kalmas lesz például kézi-
labda-mérkőzésekre is. A 
csarnok kétezer-ötszáz néző 
befogadását teszi lehetővé, 
és a küzdőtér szűkítésével 
négyezer férőhelyesre bő-
víthető. 

A létesítmény alkalmas 
lesz jelentős nemzetközi 
tornák, zenei rendezvények 
megtartására is.

Az elképzelések szerint a 
Budai II László Stadiont és 
környezetét is felújítják, és 

négyezer férőhelyes fedett 
lelátót építenek. Átalakít-
ják a klubházat is, amelyben 
a Czabán iskola számára – 
amely 2014-ben vált közne-
velési típusú sportiskolává 
– kisebb bentlakásos kollé-
giumot létesítenek. 

A sport létesítményhez  
kapcsolódóan új parkolóhe-
lyeket, kiegészítő létesítmé-
nyeket (edzőtermek, sport-
szer-kereskedelmi egység, 
vendéglátóhely) alakítanak 
ki. A stadion és a nagytemp-
lom apszisa között új városi 
köztér is helyet kap. 

Egy csapat vagyunk!

A futófolyosó már elkészült
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Az önkormányzat, a Pilisi Parker-
dő és a Máltai Szeretetszolgálat 
közös rehabilitációs programjának 
köszönhetően 2012 őszétől a kerü-
let lakói ismét birtokba vehették a 
tollaslabdapályával, lábteniszpá-
lyával és tűzrakóhellyel kiegészült 
Páskomligeti parkerdőt.

Az illegális szemétlerakás és 
a hajléktalanok megjelené-
se sokáig megakadályozta a 
XV. kerületieket az újpalo-
tai kiserdő használatában. 
A Pilisi Parkerdő által kihe-
lyezett berendezéseket sor-
ra megrongálták, ellopták – 
tudtuk meg Lomniczi Ger-
gelytől, a Pilisi Parkerdő Zrt. 
szóvivőjétől. 

2011-ben azonban az ön-
kormányzat és a parkerdő 
összefogásával, a Máltai Sze-
retetszolgálat aktivistáinak 

bevonásával a területen élő 
hajléktalanok elhelyezése és 
utógondozása megoldódott, 
valamint az illegális szemét-

lerakókat is felszámolták. A 
kiserdőt ismét birtokukba ve-
hették a szabadban kikapcso-
lódni vágyók, a családok. 

Az önkormányzat mint-
egy kétmillió forintért épített 
ki a domb alján lévő tisztá-
son tollaslabdapályát és láb-

teniszpályát, valamint az er-
dősáv szélén kellemes, árnyé-
kos bográcsozóhelyet a kör-
nyéken lakóknak. 

ABudapesti Atlétikai Szövet-
ség otthon érzi magát a ke-
rületben. Ezt a szervezet 
főtitkára, Sátor László is 

osztja, hiszen a szabadidős sportver-
senyek szervezése miatt sok éve már 
együttműködik az önkormányzattal. 
Értékelése szerint nemcsak főváro-
si, hanem országos szinten is kiemel-

kedő ez az együttműködés, melynek 
eredményeképpen immár 18 éve a 
XV. kerületben kezdődhet a szabadté-
ri atlétikai szezon.

A Budapesti Mezei Futóbajnokság 
az ezerötszáz-ezernyolcszáz állan-
dó résztvevőnek köszönhetően mára 
az egyik legnépesebb mezei futóver-
sennyé nőtte ki magát. A Pólus Cen-

terrel és az önkormányzattal közösen 
megrendezett verseny mellett a szö-
vetségnek 2011 óta egy másik kerüle-
ti sporteseményt is sikerült már meg-
honosítania. 

Az 56-os Emlékfutás az önkor-
mányzat ötlete volt, és még a tapasz-
talt sportvezetőt is meglepte, hogy 
már első alkalommal milyen sok em-

bert (hétszáz-nyolcszáz főt) tudott 
megmozgatni. Ez a létszám pedig év-
ről évre nő, idén már jóval több mint 
kétezer indulóval számolnak a szer-
vezők. Sátor László szerint kimondot-
tan öröm a XV. kerületben sportver-
senyeket szervezni, mert a kerület la-
kossága és az önkormányzat is part-
nernek bizonyulnak. 

Futóversenyek kerületszerte

újra a családoké az újpalotai kiserdő
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A jövő elkezdődött
2010-ben az önkormányzat szinte egyáltalán nem rendelkezett 
konkrét, megvalósítható tervekkel. Még azokhoz a beruházá-
sokhoz sem készítettek kellő mélységű és minőségű terveket, 
amelyekre EU-s pályázati kötelezettségek voltak. A 2010–2014 
közötti ciklust nem tartjuk lezárt egységnek, számos olyan 
programmal rendelkezünk, amelyeknek előkészítése szinte egy 
teljes ciklust igényelt, és megvalósításuk a következő ciklus-
ra hárul. Ilyen feladataink minden ágazatban, szakterületen ma-
radtak, az egészségügy, a szociális gondoskodás, a köznevelés, 
a településfejlesztés, a sport, az ifjúság számára egyaránt távla-
tos, elkészült tervekkel rendelkezünk.

Folytatni kívánjuk az egészségügyön belül az alapor-
vosi hálózat fejlesztését. 2014 őszén kezdődik két je-
lentős orvosi rendelő építése, a Deák utcában, a Ka-
rácsony Benő park sarkán az egyik, a volt „oroszkór-
ház” 13. jelű épületében a másik. Jövőre, 2015 I. félévé-
ben kezdődhet a Hősök úti rendelő rekonstrukciója. A 
2015 utáni időszak feladata lesz a Kossuth utcai rende-
lő helyett egy új rendelő építése annak közvetlen kö-
zelében. Kiemelt feladatunk a járóbeteg-szakrendelés 
eszközbővítése, osztályainak fejlesztése, felújítása, új 
terápiás módszerek, például egynapos sebészet, infú-
ziós terápia, egyszerűbb lézergyógyászat bevezetése.

Az egészségügyben kiemelt feladatunknak tart-
juk a volt „oroszkórház” rekonstrukcióját, bővítését. 
A volt kórház területén egészségügyi, szociális, rek-
reációs, sportolási, közművelődési, oktatási, kulturá-
lis és lakófunkciók elhelyezését tervezzük regionális, 
például az oktatás esetében más kerületekben vagy 
az agglomerációban lakó tanulókat vonzó intézmé-
nyek elhelyezésével. Mindez külső források bevoná-
sát igényli. Elsők között valósítjuk meg az uszoda fel-
építését a köznevelési intézményeinkhez kapcsolva.

Akövetkező ciklus kiemelt feladata lenne 
az újpalotai Fő tér és Közösségi Ház meg-
építése. A 2014 szeptember végén ered-
ményesen lezárult építészeti és tájépí-

tészet tervpályázat I. díjas terve – amely egészen 
újszerű gondolatokat és építészeti megoldásokat 
tartalmaz – alkalmas a megépítésre. A díjnyertes 
pályázókkal továbbtervezésre köthet szerződést az 
önkormányzat. A tervezett 3000 négyzetméteres 
ház megépítése körülbelül 1 milliárd forintba kerül-
ne, és a ciklus közepére el is készülhet.

Szociális intézményhálózatunkon belül elő-
készített a Zsókavár utca – Hartyán köz – 
Árendás köz térségében a Szociális Város-
központ intézményeinek összevonása, új 

helyre telepítése. 2015 I. félévében készül el a Spi-
rálház, amelyet a benne tervezett újszerű tartal-
mak miatt inkább InSpirál Háznak nevezünk. A Fi-
óka elhelyezése a Hartyán közben, az ÉNO bővíté-
se az Árendás közben, az Egyesített Szociális Intéz-
mény (ESZI) központ elhelyezése 2015-től várható.

Folytatni kívánjuk a sportcélú infrastruktúra 
fejlesztését. A 2014–2020 közötti időszak kiemelt 
feladata lesz sport- és rendezvényközpont létesítése 
a Budai II László Stadion mellett a Bányász park-
ban, egy második építését pedig elő kell készíteni a 
Testvériség pálya környezetében az újpalotai köz-
nevelési intézményeink számára. Jelentős fejlesz-
tést kell lebonyolítani a Szántóföld utcai Ifjúsági és 
Sportközpont területén is. Gondolnunk kell a vidé-
ken lévő táborhelyeink fejlesztésére is, kiemelten 
kell kezelni a Bernecebarátiban lévő központ re-
konstrukcióját. 

Immár csaknem valamennyi köznevelési intéz-
ményünk rendelkezik energetikai audittal. Ezzel szá-
mukra biztosított az energetikai célú pályázatokon 
való részvétel. Terveink között szerepel egy egyházi 
fenntartású általános iskola és két egyházi fenntartá-
sú óvoda létesítése a kerületben.

A kerületben kiemelt feladat a panelépületek fel-
újítása. Ezt a Zsókavár utcai szociális városrehabili-
táció keretében kipróbált felújítási modell alkalmazá-
sával és továbbfejlesztésével képzeljük el. Egy ciklus 
alatt el kívánjuk érni, hogy ne legyen felújítatlan lakó-
épület a kerületi lakótelepeken.

Közlekedés terén kiemelt programunk, hogy csat-
lakozzunk az elővárosi vasúti fejlesztésekhez. Az Ist-
vántelek és a Rákospalota-Újpest vasútállomások 
környezetében P+R parkolókat és kisebb intézménye-
ket tartalmazó igényes közparkokat szeretnénk létre-
hozni. A kötöttpályás tömegközlekedésben támogatni 
kívánjuk a Drégelyvár utca – Nyírpalota utca nyom-
vonalán a gyorsvillamos építését egészen a Pólus Cen-
ter mellett haladva a Szilas-patakig. Törekszünk a 69-
es villamos meghosszabbításának elősegítésére a Rá-
kospalotai határút – Szentmihályi út csomópontjáig. 

Infrastruktúra-fejlesztéssel támogatjuk az M3-
as autópálya melletti, úgynevezett Északi Vá-
roskapu fejlesztési programot. Itt jelentős fej-
lesztési területek szabadíthatók fel a szenny-

vízkezelés és -elhelyezés alternatív megoldásával. 
A programba külső források vonhatók be. 

A fentieken kívül számos további kisebb terv-
vel rendelkezünk. Az elképzeléseink megvalósításá-
hoz szükséges forrást a saját bevételeink, a teljes körű 
adósságkonszolidáció, az adóerő-növelő kerületfej-
lesztési akcióink biztosítják. Minden adott ahhoz, 
hogy a 2014–2019 közötti ciklusban a XV. kerület Bu-
dapest legdinamikusabban fejlődő kerülete legyen!

László Tamás polgármester,
országgyűlési képviselő

Sok érdeklődőt vonzott  
a fejlesztéseket bemutató kiállítás


